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Vzácnému příteli, americkému dů
věrníku ACM, p. dru Hynku Dostálo
vi, redaktoru „Hlasu“ v St. Louisu, 
Mo, projevujeme i jménem našich čte
nářů nejupřímnější blahopřání k vy
sokým vyznamenáním, jichž se mu do
stalo od Sv. Otce Pia XI. za jeho neú- 
mornou práci pro dobro katolické 
Církve a jejichž vnějšími odznaky byl 
nedávno slavnostně dekorován čes
kým biskupem americkým, msgre m 
Kučerou, za účasti zástupců celé 
české batol. Ameriky a k její veliké 
radosti. Kéž je ta láska Sv. Otce zá
rukou i Božího požehnání k další zá
služné práci pro Církev a vlast. Nej
srdečnější pozdravy od všech přátel a 
známých!

Reeakce oznamuje ct. čtenářům, že 
číslo konta pro předplatné časopisu je 
14,289 a pro členské příspěvky 7.947; 
neračte čísla zaměňovati.

3. Nejstarši křesťanský 
kostel v Nitře, založený knížetem 
Pribinou před 11 sty lety. Viz článek 
v textu.

4. Františkánské vyššígym
nasium se seminářem a konviktem 
ve Visokém v Bosně. Chudobní kato
líci z Bosny a Hercegoviny se obra
cejí znova a znova na náš Apoštolát 
s prosbou o pomoc. Odeslali jsme tyto 
dny dvě velké bedny parament a kos
telního prádla, jež jsme nasbírali od 
šlechetných dobrodinců, p. arcibisku
povi dru Šaričovi do Sarajeva 
pro jeho chudé kostely. Nové prosby 
docházejí od 00. františkánů z Viso- 
kého az Niše. Neustávají-li prosby, 
kéž neustává ani obětavá láska.

Členské příspěvky. Nejmenovaná, 
Zlobíce, 20 Kč; nejmenovaná z Těšetic 
10 Kč; nejmenovaný z Těšetic 20 Kč; 
řím.-katol. farní úřad, Polanka nad 
Odrou, 471.60 Kč; Terezie Petrášová, 
Mysločovice, Kč; Arnošt Žižka, 
Brno, 20 Kč; řím.-katol. farní úřad; 
Bernartice nad Odrou, 60 Kč; řím.- 
katol. farní úřad, Kojetín, 60 Kč. „Pán 
Bůh zaplať!"

Zakládající členství. Nejmenovaný, 
Uničov, 4.400 Kč. „Pán Bůh zaplať!"

Hovorna redakční.

Naše obrázky.

1. Ovoce kříže Kristova — 
je nejsv. Eucharistie. Obrázek je vzat 
Z obnoveného katolického kostela sv. 
Josefa v Sofii v Bulharsku, kde se 
konají bohoslužby i pro naše sofijské 
krajany. Duchovní správu vedou tam 
OO. kapucíni.

2. Památná katedrála a 
zvonice v polském Vilně.

Církevní kalendář.
Duben, 5. Svatý Vincenc Fe - 

rarský, z řádu dominikánského, vy-



APOŠTOLÁT
sv. Cyrila a Metoda pod ochranou bl. Panny Marie.

Ročník XXIV. Duben 1933. Číslo 4.

František Střížovský:

Pozdraven bud, kříži----
Pozdraven buď, kříži, strome života, 
zasazený v skálu Kalvárie, 
který kveteš nejsvětějším Květem, 
zraješ Plodem, který nasycuje duše. 
Devatenáct věků strmíš k nebi 
prostřed zmateného lidstva kolotání 
k pohoršení jedněm, druhým k spáse. 
Náruči tvé, přístav míru, otvírá se, 
aby nalezli tam odpočinek unavení. 
K tobě oči zvedá hříchem pokořená duše, 
k tobě vzpíná ruce ujařmené lidství, 
k tobě utíká se štvaná Svoboda.
V tobě ctnost a svatost mají bytí, 
v tobě řád a zákon svoje posvěcení, 
z tebe věčnou silu čerpá Ideál.
V tobě člověk naučil se bratra milovati 
pro lásku, jež tebou byla v Bohu zjevena. 
Vše, co mimo tebe jest, je zahynutí, 
co je z tebe, věčný život má, 
co je proti tobě, kletbě propadá, 
v tobě jen je milost požehnání. — 
Kdy v tvém stínu lidstvo vykoupené 
zpokorněné díkem spočine?
Kolik ještě věků krev tvá kanout bude 
na duše, než bleskem šlehneš vítězně 
a nepřemožitelně zapláš k soudu?
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Zajímavý obraz se objevil ve výkladě jednoho uměleckého zá
vodu v Olomouci: veliký kříž, na něm umírající Vykupitel, 
při jeho pravé ruce číslice 33 — při levé ruce letopočet 1933. 
Pod křížem s jedné strany olomucký arcibiskup s představenými 
kněžského semináře, s druhé strany 36 mladých mužů, kteří zrov
na na prahu Milostivého léta dne 2. dubna přijali z rukou svého 
arcipastýře kalich a patenu, připravené k oběti... Veliká myš
lenka je vyjádřena na tom obraze. Umírá Spasitel světa, ruce ro
zepíná, volá své nepochopitelné: Žízním... Ve hrozné muce 
rozpjaté ruce vztahuješ, Pane, k světu! Odchází ze světa, ale pro
tože miloval lidstvo, našla ieho vynalézavá láska prostředek, aby 
mohl zůstat stále na zemi. Před svou krvavou obětí na 
kříži obětoval se způsobem nekrvavým pod způsobami chle
ba a vína ve večeřadle při večeři poslední. Tenkráte nařídil apoš
tolům: „To čiňte na mou památku... Apoštolům to na
řídil a jejich nástupcům, ježto nechtěl zůstati mezi lidmi jen, po
kud budou na živu apoštolé. ,,Já s vámi jsem po všechny dni 
až do skonáni světa . . . Kdo vás slyší, mne slyší. . .“ A pod tím 
křížem v řadě nástupců sv. apoštolů je i olomucký arcipastýř. Má 
moc nejenom proměňovali sám chléb v Tělo Páně a víno v Jeho 
Krev, má právo rozdávati tu moc i jiným, světití obět- 
níky nové a nové a posílat je do chrámů své diecése, aby tam 
s kalichem v rukou pozdviženým byli prostředníky mezi 
nebem a zemí. Bohu aby vzdávali obětí mše sv. nejvyšší čest 
a slávu, lidu věřícímu aby z nebe svolávali odpuštění hříchu, 
milost, s í 1 u k plnému, činnému životu podle sv. zásad Kristo
vých.

Moře milostí stékalo před 1900 lety s kalvarského kříže; 
nutno to moře rozvésti s Kalvárie do jednotlivých věků, 
světadílů, zemí, na všechna místa, kde touží věřící po o v o - 
c i vykoupení. . . Na každém oltáři vyvěrá živý pramen, kte
rý vyprýštil na Kalvárii... Tak se roztěká milost světem. . . 
A kněz, Bohem povolaný, nástupcem apoštolů vysvěcený a mocí 
obětní vybavený nabírá z toho pramene a dává pít každé
mu, kdo ruku vztáhne . . . Trhá ovoce se stromu kříže a podá
vá ... A kdo z toho ovoce se srdcem očištěným okouší, kdo z číše 
vytrvale pije sílu Boží, ten zakusí, jak pravdivě zvěstovali andělé 
nad Betlemem, že s Vykupitelem přichází na svět pokoj li
dem dobré vůle... Jenom ten, který se z lásky k lidstvu 
dal ukřižovat, může dát lidským srdcím sílu k veliké, obě
tavé lásce, které je třeba k tomu, aby zavládl obecný m í r. 
Milostivé léto, vyhlašované Sv. Otcem Piem XI, za bouřlivých 
poměrů světových, má být všemu lidstvu velikým zářivým u k a- 
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Ant. Šuránek.

33 — 1933.



Ovoce sv. kříže — nejsv. Eucharistie. 
Obraz v katol. chrámu sv. Josefa v Sofii.

z a t e 1 e m přes potoky krve v minulých stoletích — na Kal
várii, — Má zalomcovat uspaným srdcem lidstva, aby si uvědo
milo svůj cíl. .i svou velikost, i své bratrství... Za vše
cky umřel, všem se chce státi Bratrem, aby všichni byli 
ochotnými, milujícími a poslušnými dětmi jediného Otce v ne
besích. Má upozornit na cenu lidské duše, na přechodnost 
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Když nastane temný, chladný čas s třeskutými mrazy, — není 
zimě konec.

Přijde pak Spiridon — slunovrat, začne přibývat dní o ovesné 
zrno, a tu se zvedne vítr a duje a duje — a za větrem začne sy
pat pápěří skučící a hvízdající metelice: očí neotevřeš!

Pop Vakui s ďáčkem Jakovém jen pořád topili v peci. Ale dříví 
se nedalo právě lehce štípati. Jakov už odvázal od zvonu srdce 
— srdcem tloukl do sekery a tak štípal dříví,

Buď žhavá pec nebo bílá metelice vypudily z popovy paměti 
dni.

„Už je asi konec postu,“ přemýšlí Vakui, „ale kdy budou veli
konoce, ví Bůh!“

I posílá ďáčka:
„Zajdi, Jakové,“ praví, „k popovi Anikovi za řeku, zeptej se, 

kdy budou velikonoce?“
iPop Anika — je na deset verst od Vakuly a není to s ním o nic 

lepší: do kostela nedojde, protože by uvázl ve sněhu. Pop Anika 
sám se zamyslil k vůli té době a posílá ďáčka k Vakulovi s tímž 
posláním.

❖

Tak v půli cesty potkal Jakov kmotra,
I nevědí, co mají dělat.
Postavili se prostřed cesty, dívají se, kde se ve vesnici topí 

v peci. A. rozhodnou se, že půjdou tam, kde uvidí sloupek kouře,, 
zeptat se: zda neví někdo z křesťanů . .?
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Alexej Remizov. Přel. dr. J. Matula.
Bílé velikonoce.

smrti... na slavné zmrtvýchvstání... A od Golgoty 
nutně zamíří zrak lidstva k oltáři, kde stojí kněz, přisluhující 
Vykupiteli světa, živému a milujícímu, v jeho každodenní 
oběti, Mše sv. je nekrvavá obnova krvavé oběti na kříži a má 
tytéž nezměrné účinky, jaké měla obět kalvarská: oslavuje, 
usmiřuje Boha, shlazuje viny lidstva, nabízí toky milostí. . . Ne
může každý v Milostivém létě navštívit Kalvárii v blízkosti Jeru
salema, ale může každý denně klečet pod kalvarským křížem v e 
svém kostele, neboť při pozdvihování se týčí na 
našich oltářích kříž Vykupitelův. Chcete-li účinně 
vzpomenout velikého jubilea, přibližujte se co nejčastěji k oltáři! 
Okolo něho ať se s b r a t ř í obce, farnosti, země a státy, okolo 
něho, a jedině okolo něho je místo pro všeobecné sbratření a 
sjednocení lidstva! Buď pozdraven, svátý kříži, buďtež po
zdraveny ty mladé kněžské ruce, které nám budou podávat tvé 
sladké ovoce! Buď zvelebeno svaté kněžství Ježíše Krista, které 
za 1900 let rozlelo na zemi tolik Božího požehnání!



Vtom vidí, jak stařena Savicha vleče hrnec mléka. 
„Babičko, kam to běžíš s mlékem?“
„Jakpak, dětičky, vždyť jsou zítra velikonoce!“ 
Kmotr — k Anikovi.
Jakov — k Vakulovi.

Jakov přišel, ale už byla noc.
„Tatíčku, zítra jsou velikonoce: je čas zvonit na jitřní pobož

nost.“
Vakui se vzrušil.

„Běž rychle, zvoň!“
Jakov vyběhl na zvonici, popadl provaz, ale u zvonu není srd

ce. Jaká nehoda! Slezl se zvonice, vzal lopatu a hned začal roz- 
rývat sníh u sušírny, kde štípal dřevo.

A zatím, co tak hledal srdce, než je našel a přivázal, začalo 
svítat.

Tu se shromáždil i lid, rozžehli svíce — velikonoční světélka.
Vzal Vakula kříž — ruce stydnou — a počal žehnati křížem: 
„Kristus vstal z mrtvých!“
I zapěli velikonoční zpěv:
„Kristus vstal z mrtvých!“
A venku sype pápeří metelice, pronikavě hvízdá, hustě padá, 

skučí a tvoří závěje vánice.
Savicha poslouchá — červený plamének svíce se chvěje — ba

bička vzpomíná.
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V lete bude Nitra javiskom jubilejných slávností, jedinečných 
svojim významom v celom Slavianstve, Tisícstoročného jubilea 
dožívá sa tam prvá kresťaňská svátyňa v západnom 
Slavianstve — kostol kniežaťa Přivinu na hrade nitrian- 
skom. Hl’a, tu niekoíko slov o ňom, o jeho zakladatelovi a o jeho 
osudoch za 1100 rokov.

Najstaršia zmienka o nitrianskom kostole je úzko spjata so 
zmienkou o prvom menovanom kniežati na Slovensku — o P r i- 
vinovi, Prameňom je starý latinský spis z rokov 871—873, me- 
novaný „Conversio Bagoariorum et Carantanorum“, t, j. Obrá- 
tenie Bavorov a Korutanov. Spis hovoří, že Privina bol vyhnaný 
velkomoravským kňazom Mojmírom zo svojho kniežatstva, a pre- 
to sa utiekol k Ratbodovi, grófovi Východnej marky. Ten ho před
stavil v Regensburgu (Řezně) královi Ludvíkovi Němcovi (f 870). 
Ludvik dal Přivinu vyučit vo viere kresťanskej a i pokrstiť v měs
tě Treisma, Privina sa stal velmi horlivým kresťanom. Listiny za
znamenaly, že později na svojom panstve v Pannonii u Blatenské
ho jezera vystavil asi tridsať kostolov. Že vystavil kostol aj v Ni
tre, to spomína spis „Obrátenie Bavorov“ výslovné. Hovoriac 
o Privinovi má i tieto slova: ,,. ..ktorému kedysi Adal- 
rám, arcibiskup, za Dunajom, na jeho majetku, 
v meste menovanom Nitrava, posvátil kostol...“ 
To je tam výslovné napísané, Poneváč sa však vie, kedy bol Adal- 
rám arcibiskupom (v Solnohrade), obmedzuje sa čas výstavby a 
posviacky kostola v Nitre — prvého křesťanského kostola u zá- 
padných Slovanov — na jedenásť rokov, od roku totiž 825 do 836. 
Presne rok nemožno určit, ale pravděpodobně to bolo roku 833, 
a preto i teraz, roku 1933, za slávi to tisícstoročné jubileum Pri- 
vinovho kostola.

Už z týchto dát vysvitá, prečo Slováci s takou radosťou a s ta
kým nadšením chystajú sa na tie slávnosti. Veď čo to znamená? 
To znamená, že tí Slováci, o ktorých kedysi vedel svět (za Svato
pluka), ale potom za tisíc rokov neobjavili sa osobné, významné 
v historii, že tí Slováci sú prvým křesťanským národom západo- 
slovanským. Žatým čo bratia Poliaci sotva dačo počuli o kres- 
ťanstve, žatým čo bratiám Cechom až roku 845 posvátila krstná 
voda 14 lechóv v Regensburgu — žatým čo súsedov Maďarov 
v Europe ešte ani nebolo: Slováci malí už svojho vlastného, vel
mi zbožného křesťanského náčelníka-knieža Přivinu. A Nitra, asi
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„Kde asi jsou ubohé dětičky?“
A starými slovy se modlí a prosí za rodné Pomoří — za pokřtě

nou zemi.
Po pustém Pomoří leží hluboké sněhy.

K jubileu Privinovho kostola v Nitre.
M. Hanoš, Řím.



hlavně město vtedajšieho slovenského kniežatstva, bolo vedle Ve
lehradu prvé město u západných Slovanov, ktoré dostalo svojho 
biskupa — Wichinga roku 880, Slováci nechcú sa tým všetkým 
nijako vypínat, vynášať, ale chcú len dokumentovat, že nie sú ná
rodem barbarskejším než všetci ich súsedia, ba že ich kultúra je

Starobylá kaple na nitranském hradě — pozůstatek prvního 
křesťanského chrámu Privinova.

staršia než kultúry súsedov a čo aj jich kultúrny vývoj pre zvlášť 
neprajné poměry behom stáročí nepostúpil tak, jako by sa dalo 
očakávať, že predsa nemóžu byť zaznávaní, ale že majú právo na 
čestné miesto medzi evropskými národami.

Ale aj iný význam má Privinov kostolík. A to tento: Je temer 
isté, že bol posvátený i prítomnosťou našich slovanských viero- 
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zvestov sv. Cyrila a Metoda. Temer iste sa to dá tvrdit 
aspoň o sv. Metodovi. Roku 880 bol totiž Privinov kostolík pový
šený na biskupská, katedrálku a prvým biskupom bol Wiching. 
Poneváč však v tej době panonským arcibiskupom bol sv. Me
tod, tak velmi pravděpodobně bol on Wichinga, svojho pomocní
ka, sám v Nitre inštalovať. Čo to znamená? To znamená, že unio- 
nistická myšlienka, ktorej patrónmi sú právě naši svátí vierozves- 
ti, má na Slovensku nielen živořit, ale byť silná, 
účinná. Svátí apoštoli snažili sa získat Slovanov pre Církev 
rímskokatolícku a tej práci věnovali velkú část svojho života. 
A my, Slováci, potomkovia tých otcov, na ktorých hlavy liali svá- 
tú vodu sami velkí apoštoli, my by sme sa nemalí snažit získat 
svojich blúdiacich bratov znovu do Církve rímskej — pokračovat 
tak proste v snahách sv. Cyrila a Metoda? Začiatky sú už polo
žené a dá Hospodin, že nastávajúce slávnosti prispejú ešte hojnej- 
šou mierou k rozšířeniu unionistickej idey nielen na Slovensku, 
ale v celej našej republike.

Kostolík kniežaťa Přivinu bol tedy vystavený a vysvátený v Ni
tre okolo roku 833. Zachovalo sa z něho až doslal' niečo? Profesor 
Hodál napísal o tom před tromi rokmi peknú vedeckú prácu. 
Tvrdí tam na základe dokumentov i oprávněných dohadov, že sta
rá kaplnka, zachovaná na nitrianskom hrade vedla barokovej ka
tedrály, je onen starý Privinov kostol. Jeho dóvody sú presved- 
čujúce. Že skutečné bol vystavený a vysvátený okolo roku 833, 
to je historický fakt. Bezpečne sa dá sledovat jeho jestvovanie až 
do pádu Velkej Moravy roku 907. Potom však zmiznú z listin 
všetky zpomienky naň a objavujú sa až okolo roku 1030 v životo
pise sv. Zorarda a Benedika, spísanom od pátikostolského bisku
pa Maura v rokoch 1064—1070, Jedná sa teraz o to, či tento kos
tol „Basilica S. Emmerami“ v Nitre je totožný s kostolom Privi- 
novým? Prof Hodál po prísnom uvážení všetkých možností pri- 
chádza na názor, že kostolík je ten istý, čo před pádom Moravy. 
(Bazilika bola zasvátená sv. Emmerámovi, bývalému biskupovi 
v Regensburgu a mučeníkovi. Poneváč však v nej boly uložené 
i těla prvých slovenských svátcov Zorarda a Benedika, neskór 
dostala do titulu všetkých troch svátcov.)

Za maďarských vpádov bol kostol isteže poškodený, snáď viac- 
krát i spálený, ale nijako nemusel byť shořený do základov. O- 
statne, úplné světlo na otázku dajú asi vykopávky.

Kostolík však už sostarel (od roku 833 do 1030 uplynuly dve 
storočial). O jeho přestavbě máme však istú zprávu až roku 1271. 
Je to obrázok na pečati nitrianskej kapituly na listině z toho ro
ku. Přestavba sa pravděpodobně vykonala koncom dvanásteho 
storočia alébo začiatkom trinásteho. V štmástom storočí bolo tře
ba znovu ho přestavit, alebo, lepšie povedano, vystavit nový váčší 
kostol, lebo starý bol už primalý a velmi poškodený Otakarom II. 
a Matúšom Trenčianským. Nový kostol severne od starého vysta
vil obětavý biskup nitrianský Meško, z rodu Piastovcov. Tvar 
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Panu inženýru Jelínkovi se již zdálo, že se příliš dlouho zdržuje 
v Moskvě. Měl již podle svého mínění dávno odcestovali na určené 
místo, zařídit novou továrnu, avšak ještě to nešlo. Různé kanceláře 
nebyly pořád ještě hotovy se všemi formalitami a na své intervence 
a dotazy dostával jen odevšad patrně dobře míněné rady:

,,Jen tak nepospíchejte, vždyť máte dost času, své peníze stejně 
dostanete!“

Tak ubíhal den za dnem a panu inženýrovi se zdálo nepochopitel
ným, proč mu platí takové peníze zadarmo.
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Lupič,
E. Kalikin.

jeho přestavby sa nám zachoval na starom obraze Nitry a jej 
hradu (XV. alebo začiatok XVI. stor.j. Starý kostolík však už vte- 
dy neslúžil za kostol, ale za sakristiu, kde sa ověřovaly veřejné 
významné listiny. Cast jeho, oddělená a rozdělená na dve komór- 
ky, slúžila za archív domácí i krajinský. Krajinský archív sa však 
čoskoro preniesol inam.

Tristo rokov stál kostol Meškov. Až v rokoch 1622—42 biskup 
Telegdy přestavil kostol znovu. Dnešný tvar nitrianskej katedrál- 
ky je od něho. Najviac opráv vykonal na ňom biskup Erdódy v ro
koch 1711—1721.

Co sa vlastně zachovalo z póvodného kostola Privinovho do- 
sial? Podl-a oprávněných dohadov prof, Hodála, dohadov, ktoré 
pravděpodobně vykopávky ešte úplné potvrdia, bol póvodný tvar 
kostola bazilika. Jednak preto, že už v jedenástom storočí sa tak 
nazýva, potom i preto, lebo jeho vzor — bazilika sv. Emmeráma 
v Regensburgu, je tiež bazilika a konečne i Zachovalé rumy kos
tola Privinovho v Blatné poukazujú na baziliku. Povodně to bola 
tedy bazilika s locTou skoro štvorcovou (asi 10 a půl m dlzky) a 
poměrně širokou apsidou. Apsis zaujímala skoro tři štvrtiny kru
hu. Kostol, obrátený apsidou k východu, mal dve okienka na jih 
a dve iné v apsidě. Co je z toho všetkého dosial? Apsis je zacho
vaná celá, ovšemže přestavená. Z póvodných múrov zostala len 
južná čiastka apsidy, spojená s južnou stěnou lodi, Lod je velmi 
zmenšená, lebo výše polovica jej dlzky bolo vzaté do dnešného 
dolného kostola. Jedna komórka, bývalý archív, je tiež ešte Za
chovalá.

Slováci sa tešia na veTavýznamné slávnosti. A prichádzajú tie 
slávnosti ozaj velmi vhod — právě teraz, v hroznom boji viery 
s neverou! Kiež by si Slováci dobré upovedomili teraz, čo to'zna
mená pre nich, že sú kresťanmi, a to už od tak dávných čias! 
Boh dá, že tomu velká váčšina porozumie, a vtedy iste zo zástu- 
pov, shromážděných okolo Privinovho kostola v Nitre, povznesie 
sa k nebu úprimná, dověrná modlitba: „Dedictvo otcov zachovaj 
nám, Pane!“



No, je to proletářský ráj, myslil si; zde patrně o mne a mou práci 
nikdo moc nestojí.

Kteréhosi večera vracel se pan Jelínek z divadla domů a zamyš
leně se blížil svému obydlí. Pojednou zahlédl v okně svého pokoje 
zákmit světla. Ale jenom zablesklo a hned zase zmizelo. První myš
lenka byla na lupiče.

Co nyní dělat? Policie nablízku nebylo a než by ji sehnal, měl by 
byt vykraden a lupič by zmizel. Pan Jelínek nebyl takovým bázliv- 
cem, proto se rozhodl, že zakročí sám a zjistí, kdo to přišel k němu 
na návštěvu v jeho nepřítomnosti. Neměl sice ve svém bytě žádných 
pokladů, ale v rudém ráji byla každá maličkost cestovního inventáře 
evropského velkou vzácností.

Vchod do domu vedl s druhé strany, než bylo okno, které ho tak 
znepokojilo. Proto inženýr, aby neztrácel z dohledu, co se děje 
v jeho pokoji, rozhodl zcela jednoduše vyšplhat se k oknu po oka
pové rouře. Nebylo to příliš vysoko. V okně opět zakmitlo světlo 
a inženýr k své radosti zahlédl, že je poněkud pootevřeno. V oka
mžiku byl nahoře a zachytiv se za rám, nahlédl do pokoje. V matném 
světle rozžaté svíčky spatřil nejasně se rýsující postavu, která mu 
prohlížela kufr. Vtom asi zaslechla vrznutí okna, ale ani se neobrá
tila, jenom zavolala šeptem:

„Proč tak dlouho nejdeš, Pet'ka? Již jsem všecko připravila; je 
zde toho spousta . . .“

Jedním skokem ocitl se pan Jelínek v pokoji a jednou rukou pevně 
uchopil vetřelce a druhou rozsvítil elektriku. Světlo ozářilo pokoj 
a před očima udiveného inženýra zjevila se mladá, štíhlá dívka, cha
trně oblečená, jejíž ušmouraná tvář prozrazovala přece původní 
krásu. Trapnou chvíli se dívali jeden druhému do očí.

„Co zde hledáte?“ zeptal se konečně inženýr.
„Což nevidíte?“ temně mu odpověděla dívka: „Kradu . . .“ 
„Kradete?“
„Ano, kradu!“ V těchto jejích slovech bylo tolik odhodlanosti a 

klidu, že inženýr až užasl a nevěděl, co jí má ted odpověděti. —
„Když jste mě chytl, tak zavolejte policii, anebo mě pusťte! Ne

odnesla jsem vám ještě nic . . .“ tak chtěla skončili toto neblahé 
setkání,

„A kdo je ten Pětka?“ vzmohl se konečně Jelínek na bezvýznam
nou otázku.

„To je náš,“ vyhýbavě odvětila dívka a snažila se vyprositi ruku 
z jeho zajetí. Nepodařilo se jí to však!

Pan Jelínek nyní úplně setřásl se sebe své překvapení a přísně 
pohlédl na zajatkyni. Sklopila oči a zarděla se.

„A proč kradete?“ zeptal se; „což nemůžete pracovati? Nevypa
dáte na lupičku!“

Dívka zarputile mlčela a zarděla se ještě více. Inženýr poznal už 
v poslední době, že se v Moskvě ledacos děje poněkud jinak než 
v jeho vlasti, tušil i ve své noční návštěvnici jakousi podivnou zá
hadu a proto se ji snažil rozluštit.
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Tak pracoval patriarcha Jan v každém ohledu obětavě, ne
únavně a obezřetně, A přece táž práce, která přinášela nesmírné 
požehnání, budila zároveň i nepřátelství, a to zejména ve vyšších 
kruzích. Tak u císařského dvora považovali napomínání a výtky 
patriarchovy za osobní urážky a světácky smýšlející biskupové a 
nehodní knězi vzpírali se vedení dobrého pastýře. A stačila pak 
jen maličkost, aby propukla nahromaděná zatrpklost vůči horli
vému patriarchovi.

Příležitost naskytla se brzy a v čelo všech protivníků postavil 
se — bohužel — smutně proslulý alexandrijský biskup Teofil, 
ctižádostivý a neústupný muž. Oporu našel u císařovny Eudo-
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Z galerie hrdinů křesťanství na Východě.
M. Smolová. 
(Pokračování )

IV. Hrdinou v utrpení.

„Aspoň mně řekněte, proč kradete?“ otázal se klidněji.
Dívka zvedla oči, v nichž se zaleskly slzy, a tiše zašeptala: „Jsem 

dceia šlechtice . . .“
„Nu, a co je na tom?“
„Jste cizinec a proto tomu nerozumíte. Jsem přespočetnou oso

bou v této zemi.“
„Jak to?“
Dívka se tak hořce pousmála, že inženýr neviděl už před sebou 

lupiče, který mu chtěl odnésti jeho skromný majetek, nýbrž ubohou 
mladou dívku, jejíž obličej prozrazoval nějaké velké hoře.

„Jsem dcerou šlechtice,“ vysvětlovala dívka dále; „to znamená 
nyní u nás, že pocházím z třídy nepřátel sovětské vlády. Proto není 
tu pro mě žádné práce. Smím jen bud krásti anebo jiti na ulici. . .“ 
Odmlčela se a pak dodala: „A poněvadž se nechci státi choutkou 
čekistů a vedoucích proletářů, proto raději kradu . . .“

„Ale vždyť vás uvězní. . ,“
„Uvězní? Aťsi! . . . Už jednou mne zavřeli, kdy jsem si hledala 

práci v továrně a tam se dověděli, že jsem šlechtična. Ale, věřte 
mně, že je o moc horší, když vás zavrou jako třídního nepřítele, než 
když vás zavrou jako lupiče. Lupiči jsou dnes v úctě v této zemi. . .“ 
Trpkostí těch slov se jí zlomil hlas a opět nastalo ticho. Inženýr 
bezděky uvolnil její ruku a ustoupil zpátky.

„Pustíte mě anebo zavoláte policii?“ otázala se dívka.
„Jak bych vás mohl odevzdali policii po tom, co jsem od vás sly

šel?“
A když štíhlá dívčí postava zmizela ve tmě, pan Jelínek najednou 

pocítil, že by bylo mnohem lépe, kdyby co nejdříve odejel pryč 
z této země, kde se buduje nějaký nový, jemu úplně nepochopitelný 
život.



xie. A tak začala nyní vlastní křížová cesta patriar- 
chová, jež mu přinesla mnoho bolu, ale také rozmnožila jeho 
vnitřní svatost a ukázala světu její vznešenost.

Po pádu Eutropiově ocitl se nerozhodný císař Arkadius úplně 
v moci císařovny Eudoxie. Mohlo to býti štěstím pro říši, neboť 
Eudoxie vynikala neobyčejnou rázností a nevšedními schopnost
mi. Pohříchu oddávala se často svým náruživostem, a zpustlé okolí 
dovedlo jejích slabostí znamenitě využitkovati ke škodě podda
ných, kteří za její vlády museli mnoho trpěti. Svědectví o tom 
podává — byť i poněkud přemrštěný — posudek vrstevníka-po- 
hana Cosima, podle něhož byl v té době poddaným tak ztrpčován 
život, že rozumní a spravedliví lidé pokládali tehdy smrt za nej
větší štěstí.

Je jisto, že za těchto okolností muselo dojiti k rozporu mezi 
patriarchou Janem a císařovnou, ač jejich vztahy byly na počát
ku velmi přátelské. Patriarcha považoval se za ochránce Bohem 
stanoveného práva a spravedlnosti a-musel tedy potírati bezprá
ví. Již v roce 401 ukázaly se první známky začínajícího boje. K je
ho pokračování se Eudoxia zatím neodhodlala, ježto si byla dob
ře vědoma, že patriarchu chrání proti značnému počtu nepřátel 
láska lidu, které se obávala. Tu však jí přispěl na pomoc ctižá
dostivý patriarcha alexandrijský Teofil, který velmi těžce nesl po
výšení Zlatoústého.

A nepřízeň Teofilova ještě vzrostla, když mniši, nemohouce 
snésti jeho pýchy a panovačnosti, prchali z nitrozemních pouští a 
hledali útočiště v Cařihradě. Proto osnoval boj proti patriarchovi 
a snažil se pro sebe získati co nejvíce biskupů, a to jak ve svých 
diecésích, tak i v těch, jež podléhaly soudní moci cařihradské. 
A naklonil si skutečně mnoho těch, kteří s bezúhonným mravo- 
kárcem na patriarším stolci cařihradském nebyli spokojeni.

Zatím však záležitost s mnichy nabyla náhle z-cela jiného rázu 
a patriarcha Teofil byl císařem povolán do hlavního města, aby 
se zodpověděl za svoji ukrutnost vůči mnichům před synodou, jíž 
předsedal Zlatoústý. Teofil odešel však z Alexandrie ne jako ob
žalovaný, ale jako člověk jistý svého vítězství. Na cestě Palesti
nou, Sýrií a Malou Asií získal pro své záměry mnoho biskupů, 
takže jeho příjezd do Cařihradu byl opravdu majestátní. Po svém 
příchodu nenavštívil však patriarchy Jana ani v jeho sídle, ani 
v kostele, nýbrž se snažil jen získati v městě co nejvíce přívr
ženců.

Výdatnou pomoc nalezl u císařovny, která byla tehdy vůči pa
triarchovi velmi pobouřena. Zlatoústý káral totiž ve svém kázání 
velmi ostře přestupky a chyby ženského světa. Jeho slova byla 
sice míněna všeobecně, císařovna však je považovala za osobní 
urážku. K tomu všemu začali jiní popuzovali proti patriarchovi 
Janovi její hněv a tak se stalo, co se dalo očekávati, Eudoxia do
nutila císaře, aby ihned zakročil, ježto prý urážka choti jest také 
jeho urážkou. Vůle císařovny byla splněna a Teofil pověřen svo
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láním synody proti biskupu císařského města. A tak ten, který 
byl vlastně původně obžalován, měl nyní pronášet rozsudek nad 
svým soudcem.

Synoda se sešla na jeden venkovský statek poblíž Chalcedonu 
Na soudě zasedalo 36 biskupů, kteří měli vyříditi celou řadu ža
lob proti Zlatoústému. Touž dobou sešlo se však v Cařihradě 40 
biskupů k obraně patriarchově.

Zlatoústý, který si byl vědom své neviny, zachovával naprostý 
klid i tehdy, když dali prozkoumat jeho život v Antiochii, kde žil 
přes 50 let. Tam však neshledali na něm žádné viny; celá Antio
chie znala dobře Janův svátý život. Čeho se měl vlastně báti?

Františkánské vyšší gymnasium se seminářem a konviktem 
ve Visokém v Bosně.

Byl proto ochoten dostaviti se před synodu a dokázati svoji nevi
nu, žádal však o vyloučení 4 biskupů, kteří byli zřejmě zaujati 
proti němu a kteří proto nemohli soudit spravedlivě. Mezi nimi 
byl ovšem také Teofil.

Spravedlivý požadavek patriarchy Jana synoda neuznala, ný
brž ho jednoduše sesadila, poněvadž nevyhověl pozvání a k stra
nicky zaujaté synodě se nedostavil. Císař Arkadius potvrdil vý
rok synody a nařídil, aby byl patriarcha z města vypovězen.

Když se o tom dověděl lid, byl nesmírně pobouřen. A jen jed
na osobnost byla s to, aby jej upokojila, a to byl odsouzený pa
triarcha sám. Na sebe zapomínaje, učinil pro pokoj lidu vše, co 
mohl, a pak se rozloučil se svým stádcem řečí provanutou nejsr- 
dečnější láskou.

Lid byl sice na několik hodin upokojen, ale zato se rozpoutaly 
po odchodu Janově přírodní živly. Hned následující noci nastalo 
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Před šesti roky odešel si k Pánu pro odměnu za dlouhý, zbož
ný, prací a těžkostí plný život velkodušný misionář P. Leopold 
Markefka T. J, Narodil se 16. září 1851 v Bytomi, zemřel 12. červ
na 1926 v Krakově.

Byl jedním z oněch horlivých a nebojácných apoštolů na býva
lém ruském Podlaší, které bylo násilím převáděno k pravoslaví. 
Pln jsa důvěry v pomoc Boží nedbal na hrozivá nebezpečí, pro
nikal řetězem pohraniční stráže ruského carství, aby posloužil 
duchovní pomocí, sílil a utvrzoval ve svaté víře pronásledované 
mučedníky-unity.

Již deset let byly konány katolické misie mezi podlašskými 
unity přesto, že byli uvězněni už dva jesuitští misionáři, P. H. 
Jackowski a P. M. Szaflarski, a přesto, že policie, četníci a de
tektivové zdvojnásobili svou bedlivost a tak činili každou apoš
tolskou práci skoro nemožnou. Každého roku jednou i vícekráte 
pronikali tito misionáři na několik dní do míst nejvíce ohrože
ných přestrojeni za dráteníky, potulné kupce nebo učitele, a 
v největší tajnosti pod pláštěm temných nocí udíleli shromáždě
ným unitům svaté svátosti.
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Nebezpečný apoštolát
(Z misii na někdejším ruském Podlaši) 

Czeslav Sejbuk T. J., přel. O. P. T. J.

ve hlavním městě velké zemětřesení, jež způsobilo hrozný zma
tek. Císařovna Eudoxia viděla v tom trest Boží a proto plna stra
chu pospíšila k císaři a prosila ho, aby ihned povolal patriarchu 
z vyhnanství.

Císař — slaboch — jako vždycky přivolil. Nyní posílala Eudo
xia v nevylíčitelném rozechvění posla za poslem, aby vyhnance 
vyhledali a za každou cenu pohnuli k návratu. Konečně ho našli. 
Rychlí veslaři přinesli tuto zprávu do města. Nepopsatelná radost 
zmocnila se zástupů a když se pak Chrysostom objevil, byl lid 
radostí takřka bez sebe.

Sesazený patriarcha zdráhal se s počátku vrátit slavnostně do 
chrámu a ujat se svého úřadu, dokud nová synoda jeho záležitost 
neprozkoumá. Ale nadšený lid nechtěl čekati. A poněvadž jeho 
sesazení bylo vlastně neplatné, neměl patriarcha důvodu, proč 
by měl vyčkatí rozhodnutí koncilu, který by jeho nevinu potvrdil. 
Proto se odebral za nesmírného jásotu věřících do kostela Sva
tých apoštolů. A lid, jak byl shromážděn, tak jej následoval, s ho
řícími svícemi v rukou a s písněmi díků na rtech.

Bohužel netrvala tato radost dlouho. Císařovna svých mravů 
nezměnila a patriarcha nemohl mlčet tam, kde mu pastýřská po
vinnost ukládala mluvit A tak došlo po několika měsících k no
vé bouři. (Dokončení.)



Roku 1890 vyzval tehdejší jesuitský provinciál Michal Myciel- 
ski kněze celé provincie k těžké misijní práci na Podlaší. Hned 
se jich přihlásilo přes deset. Z nich dosáhl toho štěstí toliko P. 
Markefka.

Nabízeje se>k misijní práci, líčí v dopise ze dne 12. února 1890 
své povolání do Tovaryšstva Ježíšova a do misií takto: „Již od 
mládí cítím v sobě tuto touhu. O desíti letech jsem měl býti biř
mován. Horlivě jsem se připravoval a maje si tehda sám vyvoliti 
patrona, chtěl jsem jen takového, který by se hodil pro moji bu
doucí práci. Sám jsem se tázal, čím bych chtěl býti. Když jsem 
pak přemýšlel o různých zaměstnáních a úřadech, stavěl se mi 
opět a opět na oči obraz kněze, pracujícího ve východní misii po 
příkladu svátého apoštola Pavla, který korunoval svou práci mu
čednictvím. Ačkoliv jsem byl ještě malý a nevěděl, co to zname
ná, tak jsem se tím voláním roznítil, že jsem se rozhodl nabíd
nout! někdy k této práci na Východě, doufaje, že Bůh, který mi 
dává takové vnuknutí, dá mi se svátostí biřmování i milost mu
čednictví. S tím úmyslem jsem přijal sv. biřmování a vyvolil si 
pro budoucí život za patrona sv. Pavla. Dlouho jsem se tím však 
nezabýval, ba pomalu na to úplně zapomněl. V noviciátě milost 
Boží mi to znovu připomněla a mne k tomu rozněcovala. Proto 
jsem později na ten úmysl složil v Tovaryšstvu sliby, pracoval a 
modlil se za to až do dnešního dne. Tuším nyní, že přišel můj 
čas; a poněvadž dosud toužím po tomto způsobu misijní práce, 
myslím, že nesmím déle milosti překážeti. Proto co nejsnažněji 
prosím, abych byl vyslyšen.“

Provinciál Mycielski přijal nabídnutí řeholníka tak poslušného 
a do vůle Boží odevzdaného a poručil, aby se připravil na nebez
pečnou výpravu. Nyní šlo jen o výběr nějakého zaměstnání, které 
by mu umožnilo apoštolskou práci a chránilo ho před ostražitou 
ruskou policií.

Právě tehdy dovolila ruská vláda nakupovati vepřový dobytek 
a posílati jej do Horního Slezska. P. Markefka si tedy vybral za
městnání obchodníka vepři, aby se mohl tím snáze a bezpečněji 
dostati do vesnic a sídel unitů. Kdo mohl mít podezření, že tento 
kupec, takový hromotluk celou duší, jak se zdálo, oddaný obcho
du, kupující ve velkém stáda vepřů, je vlastně kněz-jesuita? Na 
Podlaší dojížděli tehdy kupci z Prus často. Pročpak by se nemělo 
i jemu dobře dařit?

Ale na toto vážné a obtížné, jak sám říkal, zaměstnání, bylo 
se třeba náležitě připravit, aby snad neobratným počínáním vše
chno nepokazil. Na doporučení P. provinciála se P. Markefka 
odebral na dvouměsíční praksi do Zassowa, na statek hraběte 
Lubieňského. Za vedení pohostinného a celou duší záchraně uni
tů oddaného správce seznamuje se nastávající obchodník s růz
nými druhy, cenou a nemocemi vepřů. Při tomto praktickém, ale 
vzhledem na misijní cíl výpravy podřadném zaměstnání, učil se 
P, Markefka nazpamět dvě mše svaté a různé modlitby pro udě
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lování sv. svátostí. Činil tak pro větší bezpečnost, aby nebyl nu
cen bráti s sebou obřadní knihy. Jednou přijel k hraběti Lubieň- 
skému P. Morawski T. J., profesor P. Markefky. Když mu ho pod 
jiným jménem, představili, nepoznal ho. Velmi se pak divil, když 
se mu dal poznati: dlouhá brada, vousiska a kupecké způsoby 
změnily ho k nepoznání.

Tenkráte bydlela v Zassowé také sestra hraběte Lubieňského, 
vdova po ruském generálu. Při odjezdu dala mu na památku — 
snubní prsten po svém manželovi. „Jen si jej, prosím, vezměte," 
pravila, „možná, že vám zachrání i život.“

P. Markefka nosil skutečně tento dárek i s jinými prsteny na 
rukou, aby tím lépe mohl skrývati své kněžství. S bývalým mi
sionářem mezi unity P. Sozaňským T. J., který vykonal před pěti 
lety s velkým užitkem čtyři misijní cesty na Podlaší, dohodl se 
důkladně o podrobnostech a svědomitě se ujistil o všech povole
ních a prominutích udělených svátou Stolicí podlašským misioná
řům. Psal o tom též P. provinciálovi. Tak žádá na příklad vysvět
lení, zda smí přijímat jako řeholník odměnu za své služby, zda smí 
prosit či i žádat náhradu na krytí výdajů misijní cesty a plat pro 
své vůdce a pomocníky při kupování vepřů, jak se zaříditi v pří
padě, když si nemůže zapamatovati dlouhé a těžké modlitby při 
žehnání různých předmětů a přijímání do bratrstev. Zvláště chce 
míti jistotu, zda může ve světském šatě sloužit mši svátou.

V Bytomi, rodném městě P. Markefky, byl vyhledán řezník, 
který na hranici v Sosnovém měl odbírati koupená stáda vepřo
vého dobytka. (Dokončení.)

V prosinci 1920 po ukončení schůze senátu rozmlouval jsem 
ve vlaku z Prahy do Pardubic se senátorem dr. Stojanem o kra
kovském biskupu dr. A. Sapiehovi, kterého královéhradec
ký biskup dr. J. Doubrava osobně znal a kterého vychvaloval 
jako příkladného polského vlastence a Slovana, Tenkráte byla 
ještě myšlenka všeslovanská nejen touhou dobrých vlastenců, ale 
i nadějí v lepší doby. Senátor dr. Stojan, potěšen přátelským pro
jevem Polska, přál si věděti, jaké cíle sleduje nově utvořená ,,U- 
nie slovanská" v Paříži. Pravil: ,,S církví východní 
musíme vejiti v užší styk, ne-li v úplné spojení. 
Vždyť z Východu přišli svati věrozvěstové Cy
ril a Metoděj. Ta pevná pouta víry křesťanské 
nedají se rozvázati tak, jako touha po bratrs
kém spojení všeslovanském. Škoda, že se velikých 
myšlenek, kardinála Rampolly o posilnění sv. Stolice římské cír
kví východní tak málo dbá.“
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Dopsal jsem do Paříže, kde se utvořila „Vseslovanská1 Unie“, 
která chtěla pomocí všech kmenů slovanských zřídit mravní křes
ťanskou vládu slovanskou proti násilnému bolševictví v Rusku. 
Žurnalistika i vláda Francie přála tomuto sdružení, dokud cizí 
nepřátelské noviny neudělaly z „Unie všeslovanské“ spolek mo
narchistů.

Tuto nepravdu musím se vší rozhodností popříti; neboť ve všech 
dopisech, které jsem s Paříží vyměnil, není nejmenší zmínky o u- 
tvoření nějakého c a r s t v í.

Význační mužové, jimž mravní zájmy všeslovanské byli vším, 
stáli v čele pařížské „Unie"; byli to: kníže Lvov, president Pada- 
rewski, kn. A. dr. Sapieha, generalissimus Nikolaj Nikolajevič, hr. 
VI. Bobrinskij, ministr Semenov, Kartašev, Fjodorov, Tretiakov, 
Kleczkovski, Abbé Machay, dr. Theodorov, Trnko, prof. Arnau- 
tovič, dr. Trubič, dr. Trojanovič, prof. Denis, prof, dr. Jestrebov a 
jiní. Když viděli, jak vláda v Rusku je hluchou a nechce slyšeti 
rad dobrých přátel, dovolávali se pomoci všech národů slovan
ských.

Pozoruhodno je, když ministr Miljukov musel hledati útočiště 
v cizině a promluvil dne 9. ledna 1921 rozhodnou řeč v Paříži, zů
stalo vše bez účinku na sovětskou vládu. Prof. Miljukov, realista, 
dobrý Slovan, osobní přítel presidenta dra Masaryka, vyčítal rus
ké vládě, že nehledí zachovali čest a důstojnost velké říše ruské 
a tím národ celý v očích ciziny snižuje. Sjednocení Slovanů nemá 
býti metlou bolševismu, ani určitých tříd (Židů), které se chtějí 
v Rusku uchopit vlády, nýbrž obrozením všeho lidu ruského, 
vlastenecky cítícího.

Třeba sáhnouti k mravním nápravám v celém Rusku. Co dob
rého a lidského nese s sebou bolševismus, co se nepříčí pravdám 
evangelia, jako je dobro sociálního života, nechť zůstane zacho
váno. Vztáhne po tom své ruce dobrý věřící ruský mužík, stejně 
jako i zasloužilý badatel vědecký. Všecky krásné rady prof. Mil- 
jukova vláda sovětská ignorovala.

Z „Unie všeslovanské“ v Paříži dostal jsem dne 20. prosince 
1920 dopis krátkého, ale význačného obsahu:

„Generalissimus Nikolaj Nikolajevič byl velice potěšen sděle
ním Vašeho dopisu, že srdce význačných mužů všech národů slo
vanských ozývají se živě a radostně pro veliké myšlenky sjedno
cení a zájmy všeslovanské.

1 Vzájemné styky všeslovanské mohly míti svoje středisko po světové válce 
jen v Paříži; neboť Paříž jako středisko nové světové politiky měla v mezi
národních stycích první slovo a proto všechny kmeny slovanské nalézaly tam 
opory a útočiště. Dříve než se utvořil Slovanský výbor v Paříži, do něhož 
později činně vstoupila československá kolonie za úspěšného vedení leg. rady 
Jelínka a Fr. S í s e, byla tam již skupina přátel tvořících „Unii -slovan
skou". Z Ruska: ministři Semenov, Kartašev, Fjodorov, Tretiakov, vesměs 
pařížští emigranti, z Poláků: Koczorowski, Kleczkowski a Abbé Machay, 
z Bulharů: dr. Theodorov a Trnko, z Jíhoslovanů profesor-orientalista 
Arnautovič, dr. Trubič a dr. Trojanovič.
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V hlavě 8. a 9. svých katechesí mluví svátý Cyril opět o účin
cích svátého přijímání, které nově pokřtění přijali. Ovšem 
i zde se jich dotýká pouze všeobecně, aniž je chce všechny uvésti.

Hlava 8. „Proto také Šalomoun chtěje naznačiti tuto milost, 
praví v Kazateli (9, 7): „Přijď, požívej s radostí chléb svůj;“ chléb 
duchovní. „Přijď,“ volá hlasem spásonosným, který činí člověka bla
ženým, „a pij víno své s dobrým srdcem,“ víno duchovní.“ — Ne
jedná se tedy o pokrm jakýkoliv, nýbrž o duchovní pokrm, který 
má také duchovní účinky. Které to jsou, hned uvidíme. Zatím zmi
ňuje se svátý Cyril v dalším o přípravě na svaté přijímání. Záleží 
v tom, abychom přistupovali k stolu Páně vždy v rouchu bílém (quae 
sunt spiritualiter caňdida = které je duchovně bílé). Žádá po poslu
chačích, aby jinak se nepřibližovali nejsvětější Eucharistii než v rou
chu posvěcující milosti; jinak by nemohli říci s Isaiášem (61, 10): 
„Plesá duše má z Boha mého; neboť oblékl mě v roucho spásy, ša
tem spravedlnosti přioděl mne.“ Roucho spásy je podmínkou na
šeho spasení a nosí je ten, kdo má milost posvěcující. Ona je to, 
která nás ospravedlňuje před Bohem.

H 1 a v a 9. „Byl jsi takto poučen a posilněn pravou věrou, že chléb, 
jenž se takovým zdá, není chlebem, ač se jím podle chuti zdá býti, 
nýbrž tělem Kristovým, a že víno, které se jím býti zdá, ač tě k tomu 
smysly svádějí, není vínem, nýbrž krví Kristovou; byl jsi poučen, že 
o tomto tajemství před věky pěl David (ž. 203): A chléb posiluje 
srdce, aby leskl se obličej olejem; nyní posilni ducha svého, přijí-

2 Dr. Stojan odpověděl tímto dopisem: Velectěný pane architekte! Děkuji 
Vám co nejuctivěji za zprávu. Kéž se uskuteční. Nejsem ještě arcibiskupem. 
Pro nový rok přeji Vám náplň dober pozemských i nebeských na milém Pánu 
Bohu! S úctou oddaný dr. Ant. Cyril Stojan, kapitulní vikář v Olomouci. 

V Olomouci (asi v prosinci 1920).
3 Odpověd lublaňského biskupa dra Jegliče: Velecenjeni gospod! Lepo se 

Varn zahvaljujem, da ste me spomnili, Tudi jaz Varn za novo léto želim vso 
božjo pomoč za Vášo časno in věčno srečo. Bog daj, da bi se vsaj mi Slovani 
versko združili in z združenimi močmi odbijali protiverske napade. Pozdrav in 
blagoslov! f Anton Bonaventura, škol. V Ljubljani 29. XII. 1920.
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Sv. Cyril Jerusalemský o nejsv. Eucharistii.
Dr. Martin Mihulka.

(Pokračování.)

Nejsrdečnější pozdravy račte sděliti všem — tak mi ukládá se 
vší pozorností sám generalissimus Nikolaj Nikolajevič.“

Sekretář (asi Jestrebov nebo Iskrickij).

Vyřídil jsem písemně obsah pozdravného listu dru Stojanoví do 
Olomouce,2 biskupovi dr. Jegličovi3 do Lublaně, arcibiskupovi dr. 
Sapiehovi do Krakova, min. Ganadieovi do Bělehradu, metropo
litovi dr. Szeptyckému do Lvova, ústně pak biskupovi dr. Dou
bravovi v Hradci Králové. (Dokončení.)



maje chléb onen jako duchovní, a vyjasni obličej mysli své. Kterýžto 
obličej kéž zakryt máš čistým svědomím, pozoruje slávu Páně jako 
v zrcadle, a kéž kráčíš tak ze slávy do slávy, v Kristu Pánu našem, 
jemuž moc a sláva na věky věkův.“ Opět připomíná tu svátý Cyril, 
aby posluchači nedbali na to, co jim praví smysly, které klamou. 
Chléb a víno jsou jen zdánlivě tím, zač nám je smysly vydávají. Víra 
nás však učí, že pod způsobami chleba a vína je podstata těla a krve 
Kristovy. Činí se tu zřejmě rozdíl mezi tím, co je v Eucharistii sku
tečným a co zdánlivým; jako dříve nazvána byla zdánlivým chlebem 
a zdánlivou krví (— řecký: artos phainomenos kai haima phainome- 
non —) tak nyní uvádí se, v čem záleží tato zdánlivost a odkud její 
původ. Jsou tím vinny lidské smysly, které mohou přijímati jen 
hmotné poznatky a podle nich také soudí. Proto nelze na ně spo
lehnout! a jim věřiti; pravdou je naproti tomu, co potvrzuje víra, 
učíc, že je zde tělo a krev našeho Vykupitele. Smysly nás poučují 
o způsobách, jež vnímají, víra o podstatě ukryté pod tě
mito způsobami.

Pokračuje, uvádí svátý Cyril volně přirovnání krále Davida ze 
žalmu 103, 16: Víno obveseluje srdce lidí, olej činí lesklým obličej 
jejich a chléb posiluje srdce lidské. Veselí srdce způsobené vínem 
prozrazuje nadšení tryskající z nadbytku životních sil; jako viditelný 
účinek tohoto nadšení je pak naše lesklá, vyjasněná tvář dobrého 
svědomí. Toto místo lze velmi krásně obrátit ve smyslu přizpůso
beném na účinky Eucharistie, která je chlebem a nápojem našich 
duší, sílí jejich nadpřirozený život a naplňuje je nebeským nadše
ním.“ (Hejčl, Kniha žalmů, str. 347.) K tomu připojuje svátý Cyril 
napomenutí, aby přítomní hojně požívali svaté přijímání jako pro
středek posilující ducha. David ve Starém zákoně měl na mysli 
více posilu tělesnou, protože zákon ten byl tělesný a připravoval 
na zákon duchovní. Proto dlužno jeho slova vysvětlovat! duchovně 
a s ohledem na nadpřirozený náš život. To platí také o účincích, jež 
se tam připisují přirozeným darům Božím chleba a vína. Duše naše 
z nich čerpá sílu a ta se pak projevuje nadšením pro všechno, co je 
dobré, co souhlasí s vůlí Kristovou. Spasitel nás v nejsvětější Eucha
ristii živí duchovním chlebem (artos pneumatikos) a naplňuje radostí 
nadpřirozeného života, která pak vyjasňuje a lesklým činí obličej 
duše naší v předtuše ještě užšího spojení s Kristem na věčnosti.

Z těchto myšlenek tak nasnadě ležících lze souditi, jaký smysl 
připisuje svátý Cyril slovům již dříve uvedeným, že tělo a krev 
Krista rozdělují se po všech údech našich a že se stáváme s Kristem 
téhož těla a téže krve. I v těchto výrocích je nám mysliti na du
chovní účinky, jež záležejí ve zduchovnění a v jakémsi zbož- 
štění těla. Podmínkou je ovšem vyjasnění obličeje mysli své, to jest 
míti čisté svědomí a tak požívati milostný pokrm.

Podobně se vyjadřuje již před svátým Cyrilem i svátý Cyprián 
(Ep. 63); ,,Pijeme-li Krev Páně . . . zarmoucené a zdeptané nitro, jež 
souženo bylo předtím znepokojujícími hříchy, nabývá klidu a ra
dosti nad odpuštěním, jehož se nám od Boha dostalo . . . Kalich Páně
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„Droga do R o sj i“ — toť název oné části básnické knihy 
„Dziadů“ velikého Mickiewicze, v níž popisuje své petrohrad
ské dojmy. A tento název vypůjčil si prof. V. A. Lednicki pro 
článek uveřejněný ve varšavském časopise „Kultura“. Prof. V. 
Lednicki, jeden z věrných přátel Ruska, píše toto: „My, Poláci, 
musíme upřímně a jasně říci, že jsme nikdy Ruska dobře neznali 
a neznáme ho ani nyní. Nemáme badatelských ústavů, jaké má 
CSR., Itálie, Francie a. Německo, v Polsku není kateder ruských 
dějin, jaké jsou všude na západě. Nemáme dokonce ani knihoven, 
jež by sbíraly „Rossika“, ba ani časopisů není, jež by soustavně 
informovaly veřejnost o ruských záležitostec h.“ 
Praktická znalost ruských poměrů je výsadou star
šího, již odumírajícího pokolení, Ostatně je také neplodná, poně-
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tak opíjí ty, kteří z něho pijí, že je činí střízlivými, aby obrátil mysli 
k duchovní moudrosti, aby povznesl každého od onoho pozemského 
pokrmu k poznání Boha.“ Podobně praví jinde (Ep. 54): „K tomu 
se připravuje Eucharistie, aby mohla býti ochranou těm, kteří ji po
žívají. Mysl klesá, jestliže ji nevzpružuje a nerozptyluje Eucharis
tie.“ Svatý Pavel napsal (II. Kor. 3, 13): „Nebéřeme si roušky, jako 
Mojžíš si kladl roušku na svou tvář, aby synové izraelští nepatřili 
na konec toho, co pomíjí.“ A dále (verš 18); „My pak všichni patříce 
jako v zrcadle s tváří odkrytou na slávu Páně, přetvořujeme se v týž 
obraz od slávy ke slávě, jako od Ducha Páně.“ Těchto slov vzpo
míná svátý Cyril na konci své katechese. Mojžíš sobě zahaloval 
rouškou tvář od té doby, co mluvil s Hospodinem na hoře Sinaji, 
poněvadž tvář jeho se stkvěla, jako by se v ní odrážel jas Boží. Aby 
záře tato nezastrašila syny izraelské, když měli naslouchati jeho 
hlasu, zakrýval si tvář rouškou. I nám je dovoleno hleděti na tvář 
Boží v nejsvětější Svátosti, ovšem jen jako v zrcadle. Ale nám není 
zapotřebí, abychom zahalovali tvář svou závojem hmotným, vydat
nějším je tu čisté svědomí, bez něhož se nesmíme přiblížili Kristu. 
Tato pak sláva bude se zrcadliti na všech, kdož přijímají. Již zde na 
světě přetvoříme se v tutéž podobu Duchem Páně, jsouce posvěceni, 
poučeni a posíleni. Zdokonalením sebe přiblížíme se k slávě Kris
tově, jež spočívá v jeho božské povaze. Záře na věřících spočívající 
je duchovní a připomíná vyvolení za dítky Boží, které přetvořuje 
duši a obléká ji v božské důstojenství. Ale tato sláva potrvá i dále 
na věčnosti, ano změní se v slávu větší, která bude záležeti v patření 
na slávu Boží bez konce. Všechno to pak se stane pro Krista Ježíše 
Pána našeho, který naše tělo i duši za pobytu pozemského nejsvě
tější Eucharistií oslavoval a prozařoval, kdykoliv jsme se s ním spo
jili ve Svatém přijímání. (Pokračování.)



vadž je to znalost Ruska minulého, které už dnes neexistuje. 
Mladá generace Ruska nezná. Na západě se konají velké 
a přísně vědecké diskuse o Rusku — v Polsku jsou nemožný — 
ba, praví prof. Lednicki — „nemohli bychom se této diskuse ani 
súčastniti, poněvadž nemáme, co říci. Nedovedeme informovat! 
cizince o Rusku a tím také se zříkáme úlohy státu zprostředko
vatele, ztrácíme onen význam, který jsme měli ve století XVI. a 
XVII, Nyní Rusko přichází k nám ze západu, dorozumívá se se 
západem přes naši hlavu. Obávám se, že jsme nenávratně ztratili 
svou zprostředkovací misi mezi Ruskem a Evropou.

Nejednou se stalo, že skvělé knihovny ruských úřadů a rovněž 
i soukromé byly likvidovány způsobem věru barbarským. Naše 
úřady, které se nastolily do budov bývalých úřadů carských, 
v první řadě začínaly své působení tím, že likvidovaly „ruské 
smetí". Z Polska do Prahy, Berlína, Paříže a Ameriky byly po
sílány vlaky ruských knih, knih hodnotných, za něž jsme dostá
vali jakési směšné a vůbec nepotřebné peníze.“ Knihovna varšav
ské university byla, podle slov prof. Lednického, jednou z nejcenněj
ších knihoven Evropy. Avšak tato universita neměla katedry věno
vané studiu Ruska, a tak se nikdo nestaral o její doplňování, čímž 
knihovna ztratila na ceně. „Domníváme se,“ praví autor, „kdyby
chom zřídily katedru ruské kultury, že naše universita by se stala 
důležitým střediskem, nepostradatelným pro každého cizince, za
bývajícího se ruskou otázkou. Každému musí býti jasno, jaký uži
tek by přinesla podobná reforma. Téměř všechny university 
evropské opatřily si spolupráci ruských vědeckých pracovníků, 
jedině my, ač vůbec neoplýváme vědeckými silami, pohrdli jsme 
ruskými učenci, a to často opravdu prvotřídními kapacitami své
ho oboru.“

Znalost ruštiny v Polsku je podprůměrná. Ruské 
lektory mají pouze university, důstojnické školy a obchodní uči
liště; ve střední škole ruštiny vůbec není a proto také ji téměř 
nikdo nezná.

„Zdaž lze pomyslili," píše Lednicki, „že v polském státě, který 
má tak velkou hranici společnou s Ruskem, stav věci dospěje tak 
daleko, že zmizí veškerá znalost východního souseda? Žádný pol
ský univ. profesor nepřednáší o politických dějinách Ruska, ni
kdo nevyučuje hospodářským ruským otázkám a znalost nejbo
hatší ze slovanských literatur je oficielně svěřena pouze jediné
mu člověku (samotnému prof, Lednickému)! Ruské umění, hudba, 
divadlo, věda • oblasti, v nichž ruský genius tolik vynikl v XIX. 
a XX, století -—■ nezasluhují nejmenší pozornosti?"

Autor zdůrazňuje, že dosud pro polskou společnost je směro
datnou vznětlivá Mickiewiczova „D róga do Rosj i“. Avšak je 
již čas, aby tato cesta byla konečně jednou opuštěna a aby pol
ská veřejnost nalezla cestu jinou, užitečnější a schůdnější.

Zaznamenáváme tento střízlivý a hluboce vážný hlas nejlep
šího polského znalce ruské otázky. Prof, Lednicki není tu osamo
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cen! Podobné názory svého času propagoval časopis „Polska", 
před krátkým časem v časopise „ABC“ byly uveřejněny články 
poukazující na škodu, kterou působí Polsku neznalost ruštiny. 
Čím více bude podobných hlasů, tím lépe. Rusko-polská animo- 
sita, pokud jde o Rusy, již neexistuje. Je tedy na čase, aby také 
zmizela i na straně polské, Polsko i Rusko jsou předurčeny k spo
lečné cestě, dějiny je nikdy daleko od sebe nerozvedou! Je 
tedy nutno již teď usilovati o těsné duchovní sblížení, které v bu
doucnosti přinese užitek oběma bratrským národům, z nichž je
den tolik trpěl v minulosti a druhý trpí dnes.

„Stověžatá Moskva“. Na místě mos
kevského chrámu Krista-Vykupitele, 
který byl přes všechny protesty kul
turního světa zbořen, začíná se stavět 
obrovský palác sovětů. — Klášterní 
kaple sv. Pantelejmona jest zrušena, 
takže jsou dnes v Moskvě pouze dvě 
kaple — Svatomikulášská a kaple 
Spasitele u Moskvořeckého mostu. 
Dvě třetiny kostelů jsou uzavřeny, do
sud otevřené nepostačují návalu vě
řících. Metropolita Sergij celebruje v 
kostele sv. Sergie. — (Dnevník, č. 58.)

Nové vymyšlené spiknutí. Dne 11. 
března 1933 rozhodlo se kolegium G. 
P. U. popravili 35 „státních úředníků 
z komisariátu národního hospodářství 
a zemědělství za to, že se zúčastnili 
protirevoluční záškodnické činnosti v 
oblasti selského hospodářství Ukraji
ny, severního Kavkazu a Běloruska . .“ 
— Tak začíná úřední zpráva o no
vých popravách. — 40 jiných úředníků 
jest odsouzeno na 8 a na 10 let do 
vězení. Je samozřejmo, že i tito „zá- 
škodníci“, stejně jako i všichni dří
vější, nemají nejmenší viny. Jde o to, 
aby sovětská vláda přeložila odpo
vědnost za své neúspěchy na ramena 
podřízených úředníků. Státní velko
statky („sovchozy") selhaly: rolník — 
zbavený vlastnictví půdy — nechce 
pracovati na panském, pracuj" leda
byle, či jak řekl profesor Slavík, 
dácky. Úroda roku loňského byla pod
průměrná. Nad Ruskem již třetí rok 
se vznáší příšera hladu. Někdo musí 
býti odpovědný za nezdar vlády, a 
tak byli snadno a rychle nalezeni vin
ních Je to nový zločin sovětské stát
ní správy, ale je to jenom pouhý člá

nek v řetězu dřívějších zločinů, i těch, 
které ještě budou následovali. —- 
(„Pravda“ ze dne 16. března 1933.)

Emígrantský tisk o posledních po
pravách v Moskvě, Orgán prof. Milju- 
kova „Poslědnija Novosti“ píše: „Dáv
no jsme již uvykli onomu způsobu so
větské vlády, jakým si vždycky myje 
ruce a omlouvá své nezdary „záškod- 
nictvím" protirevolucionářů, vyvoláva
jíc vždy procesy, které ukončí popra
vou dvou nebo tří desítek úplně ne
vinných a bezbranných lidí. Ale i me
zi těmito procesy, jejichž schválnost 
je na první pohled patrna, vyniká po
slední proces právě svojí nezakrýva
nou a strašlivou lží, která do něho 
byla vložena. Nevíme, postačí-li Sta
linovi jeden proces pro jeho osprave
dlnění před zemí a národem, či bude- 
li k tomu zapotřebí ještě nových obě
tí poprav a žalářů. Ale i kdyby se 
toto stalo, není a nemůže býti v dneš
ním Rusku žádné takové „záškodnic
ké“ organisace, která by mohla do- 
sáhnouti onoho cíle „přiznaného prý 
vinníky“ před sovětským státním za
stupitelstvím. Nikoli jen vymyšlení 
„škůdcové“, nýbrž celé ruské rolnic
tvo povstalo proti Stalinovi. Jen tím 
možno si vysvětlili onen strašný roz
vrat a zmatek v zemědělství, jehož 
dosáhl Stalin, když usiloval zlomiti a 
zotročit! rolnictvo v zájmu komunistic
ké strany.“ — A ,,Vo z r o ž d e n i e ", 
crgán pravicových kruhů, píše podob
ně: „Nepomůže ani poprava 35 nevin
ných lidí. Tato nová hromadná vraž
da nikoho nezastraší; neboť poprave
ným byly přisuzovány zločiny, jichž 
se zjevně nedopustili. Mezi ruským li
dem rodí se proto nikoli představa o 
nebezpečnosti činů, z jakých byli ob
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viněni lidé nedávno popravení, nýbrž 
jasný pocit, že se dnešní stalinovské 
ústředí jako zuřivé a vzteklé zvíře 
vrhá na každého, i na ty, kdož se ho 
vůbec ani nedotkli. Komunistická vlá
da ztratila orientaci, nemá a již nikdy 
nebude míti správné taktiky. Tato 
vláda je už předem odsouzena ke 
zhroucení a dnes jde už jen o to, kdy 
padne a co bude příčinou jejího pá
du.”

Sliby, sliby. Bolševický car — Sta
lin — pronesl velikou řeč o zřizová
ní a udržování „kolchozů“ i(družstev- 
nických velkostatků). Zdůraznil v ní, 
že v dnešní době jsou pouze dvě 
možné cesty: bud k socialismu, ane
bo ke kapitalismu. Třetí cesta — ná
vrat k soukromému vlastnictví půdy 
— je prý ve skutečnosti návratem ke 
kapitalismu. Vítězství komunismu nad 
„kulakem” (hospodářsky soběstačným, 
zámožnějším rolníkem) „zachránilo prý 
před otroctvím dvacet milionů chu
dých sedláků” —■ nezachránilo jich 
však, bohužel, před hladem. Nut
no prý nyní učiniti členy kolchozů 
zámožnými, a toho lze dosáhnout! ra- 
cionelnějším využitím hospodářských 
strojů. Dříve — vykládal Stalin — 
chtěl-li se sedlák stati zámožným, mu
sel vykořisťovati a vydírati své sou
sedy a dělníky. Nyní je prý všechno 
jinak! Zámožný je ten, kdo pracuje 
svědomitě a dbá zájmů celého „kol- 
chozu“. — V závěru své řeči Stalin 
prohlásil, že během nejbližších 2—3 
let učiní všechny chudé sedláky zá
možnými a zlepší jejich životní úro
veň. — Bohužel, i sovětská statisti
ka prozatím ukazovala, že přijde spí
še katastrofální snížení, nežli zlepšení 
životní úrovně! — („Izvěstija” ze dne 
23. února 1933; „Vozroždenie", č. 2824. 
a 2828, a další.)

Padl car, ať žije nový samovládněj- 
ší! Literární způsoby sovětského Rus
ka dnes poněkud překvapí západního 
člověka. Nedávno redaktor „Izvěstij“, 
Gronskij, přednášel na sjezdě sovět
ských spisovatelů o umělecké li
teratuře, mluvil však hlavně o 
„geniálnosti Stalinov ě". Cito
val Pisarěva: „Pravý básník musí zná- 
t.i všecko, co v dané chvíli zajímá nej
rozumnější, nejlepší a nejosvícenější 
představitele tohoto věku,” a pak do
dal: „Studujte Stalina! Na hranici no
vé doby stojí dva nenapodobitelní obři 
myšlenky — Lenin a Stalin.” — V zá

věru své přednášky pravil Gronskij: 
„Ptám se, je-li dnes možno psáti o 
čemkoli a při tom neznati Stalina? 
Naprosto nelze. Bez Stalina člověk ni
čeho nepochopí a ničeho kloudného 
nenapíše!" A celé shromáždění odpově
dělo dlouhým a bouřlivým potleskem, 
Jak známo, sovět (rada) lidových ko
misařů vypsal soutěž na nejlepší hru 
z revolučního života-. Mezi sovětskými 
spisovateli a dramatiky nastalo veliké 
vzrušení. Cena za nejlepší hru byla 
opravdu pěkná —- 15.000 rublů. Láka
lo to tedy jistě každého, vyznamenat 
se při této soutěži. Ředitel propagač
ního odboru komunistické strany Stěc- 
kij, jenž je zároveň předsedou jury 
(rozhodčí komise), prohlásil autorita
tivně: „Pro spisovatele sovětského 
svazu je zajisté největší ctí a největ
ším vyznamenáním nikoliv obdrželi 
peníze, nýbrž získati si uznání 
vlády našeho státu." — Jiný
mi slovy: literatura je přípustná pouze 
tehdy, když plave s bolševickým prou
dem! Úkolem literátů je vrtěti ocás
kem před mocnými tohoto světa! — 
(„Russunion", 14. března 1933.)

Samosprávná židovská republika má 
býti prohlášena letos v chabarovském 
okrese (severně nad Vladivostokem) 
a nazývat se má Birobidžan. Plán 
osídliti tento kraj mezi sibiřskou dra
hou a řekou Amurem Židy vznikl již 
roku 1927. Vypracoval jej prof. Bruk, 
člen skupiny židovských intelektuálů, 
která neustala spolupracovali se so
větskými státními organisacemi. Proč 
se stal pojednou Birobidžan, jak ozna
muje „Socialističeskij Věstník", tak 
důležitým celostátním problémem? Ci 
má jím býti řešena neupravená dosud 
židovská otázka v Rusku? Těžko to
mu věřit, když i podle nejrozsáhleji 
myšleného kolonisačního plánu je tam 
možno usadili nanejvýše 100.000 lidí. 
Vysvětlení musíme hledati jiné. Sovět
ský tisk napřed zcela potichu a pak 
stále hlučněji zpracovává určité pal
čivé záležitosti. Jisto je, že cizina 
sympatisuje se sovětským plánem zří
zení židovské samosprávy. Do Biro- 
bidžanu mají býti pozváni pracující 
Židé i ze zahraničí, a to má veliký 
význam, jak aspoň píší sovětské listy. 
Zahraniční židovský tisk obdržel již 
potřebné instrukce, a tak uklidňuje 
přihlášené židovské kolonisty, že se 
nemusejí obávali žádného nebezpečí 
války na Východě a že i židovským 
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dělníkům, tak jako dělníkům celého 
světa, připadá povinnost hájiti SSSR. 
Tak odkrývá sovětská vláda v nové 
mezinárodní hře své karty. Komunis
tická strana, zakládajíc nový ná
razníkový stát, jen z části oče
kává nějaký vojenský prospěch pro 
své hranice. Avšak je něco jiného, há
jiti úplně neznámých a neplodných 
břehů Amuru a něco jiného hájiti ž i - 
dovské republiky socialistické. 
Taková „Židovská Belgie" může se- 
hráti důležitou úlohu v nastávajících 
událostech. Území Birobidžanu, vklí
něné do chabarovského okresu, hájí 
přímo důležité čáry Blagověščensk— 
Chabarovsk. Vždyť právě tento kraj, 
vypukne-li jakýkoliv spor, bude tvo- 
řiti nejprvnějši operační základnu a 
upoutá pozornost celého světa. Bol
ševici tudíž chtějí založiti „židovskou 
republiku“ na místě, jež pokládají za 
nejohroženější pro případ branného 
konfliktu s Manidžurií nebo Japon
skem.

„Komunistický ženský den“ — byl 
nadšeně oslavován 8. března veškerým 
bolševickým tiskem, zvláště v „Prav
dě". Četné činovnice ženského komu
nistického hnutí byly při této příle
žitosti vyznamenány řádem Lenino
vým a „Rudého praporu". Orgán re
volučního vojenského sovětu „Krasna- 
ja Zvězda" uveřejňuje celou stránku 
vzpomínek a vyprávění o ženách v ru
dé armádě. „Trud“ přináší statistická 
data o počtu žen, zaměstnaných v so
větském průmyslu. Celkem je v SSSR 
7,000.000 žen-dělnic. Z nich 70.000 pra
cuje v nejdůležitějších průmyslových 
odvětvích (106.000 v uhelných dolech, 
87.000 v závodech černého kovoprů
myslu, 266.000 ve strojařském průmys
lu, 114.000 v jiném strojařském odvět
ví a 67.000 v chemických továrnách), 
930.000 žen studuje, a to: 96.000 vy
soké školy, 416.000 technická učiliště, 
120.000 „rabfaky“ (to jest dělnické fa
kulty) a 300.000 žen je v továrních 
školách.

Přebudování Moskvy. Ve Svazu 
moskevských komunistických archi
tektů přednesl zajímavý referát archi
tekt Semenov. Podle jeho zprávy žije 
v Moskvě asi jeden milion dělníků, 
200 tisíc průmyslových úředníků a 400 
tisíc profesorů a studentů. Poloha ce
lého města zabírá plochu 24.650 
ha, podle nového plánu bude však 
rozšířena až do 40.000 ha. Rada ulic 

bude změněna, jinak zplánována a 
znovu uspořádána a tak bude navždy 
zničen starobylý historický ráz Mosk
vy, která se stává typickým moder
ním městem evropským, — („Izvěsti- 
ja“ ze dne 26. února 1933.)

Návrat k starým řádům. Revoluce 
zrušila všechny diplomy, vědecké ti
tuly a vyznamenání. Bolševici prohlá
sili, že zřídí novou „polytechnic- 
k o u“ školu, která připraví studující 
ze všech odborů a učiní z nich jakési 
universální genie. Ideál „polytechnis- 
mu“ byl však již dávno opuštěn, a ny
ní se sovětská vláda vrací i k titulům 
a vyznamenáním. Prozatím je rozhod
nuto, že názvy „profesor", „docent“ a 
„asistent" budou považovány za titu
ly. Mimo to budou uznáni doktoři a 
magistři — poslední titul je nižší nežli 
doktorský a oba jsou podmíněny před
ložením vědecké písemné práce a ve
řejnou disputací. — Z původních plá
nů nezbylo tedy takořka nic! — („Za 
komsom. prosvěščenie“.)

Sovětská literatura o evropském po
hodlí. Bytová nouze v Rusku je do
sud vředem na těle sovětského veřej
ného života. Sovětští spisovatelé, kte
ří pobyli za hranicemi, líčí své dojmy 
z kapitalistického Západu takto: „S 
cesty do Evropy jsem si odnesl tro
chu obnovenou představu o pohodl
ném bydlení a hygieně (zdravotnic
tví). V západo-evropských hlavních 
městech jsou byty buržoasie opatřeny 
nejenom koupelnami otápěnými ply
nem, nýbrž i toaletními kabinami pro 
každodenní použití. Koupelen se na 
západě užívá nejenom snad před svá
tečními dny. Péče o tělo a jeho čisto
tu je velmi značná. Myslím, soudruhu 
Saryčeve, není-li to proto, že buržo
asie má svědomí špinavé, tak si aspoň 
kůži čistí?" Tento citát vyjímáme z 
knihy D. Žipliga „Setkání na vorech". 
Ani vtip však nezastře onoho naivní
ho překvapení, které se zrcadlí v u- 
vedených slovech komunistického li
teráta. Ostatně myslíme, že není vý
hodou míti nejen svědomí, ale i kůži 
špinavou, tovaryši Žipligu!

I sověty šetří. Moskevská rada lido
vých komisařů nařídila všem státním 
podnikům propuštění nového značné
ho počtu úřednictva. Sníženy byly ta
ké mzdy v průmyslových podnicích. 
Propuštění mělo býti ukončeno do 10. 
března podle změněného průmyslové
ho plánu na rok 1933. Přímý dozor 
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na dodržování tohoto nařízení vyhra
dila si Rada lidových komisařů. Žád
ný podnik nesmí překročiti povolené
ho rozpočtu. Kolektivní smlouvy mu
sejí býti zrušeny, jestliže platy a 
mzdy, jaké ustanovují, vybočují z roz
počtového rámce. — („Večernjaja 
Moskva", 25. února 1933.)

Popravy sektářů na severním Kav
kaze, Počátkem února bylo odsouze
no k smrti 24 Molokanů, obviněných 
z toho, že pomáhali povstalcům, 
vzbouřivším se proti sovětské vládě 
a dodávali jim potraviny a zbraně. Zá
ležitost tato se projednávala jako tak 
zvaný „vzorný proces", to jest ve ve
řejném líčení. Rozsudek byl vykonán 
za 3 dni po vyřčení. Jak se z Moskvy 
oznamuje, byl v Roštově n. Donu za
hájen nový proces proti 53 Moloka- 
nům ze severokavkazských vesnic. 
Rozsudek již Moskva předurčila. Ob
žalovaní se chovají velmi důstojně. 
Nikoho neprozrazují, neodpovídají na 
hrozivé výkřiky čekistických soudců, 
jen se tiše modlí a zpívají náboženské 
písně. — („Russunion“, 17. března 
1933.)

Patnácté výročí „bílého odboje“. 
Dne 22. února 1933 uplynulo 15 let 
od onoho dne, kdy se generál Kor
nilov s hrstkou důstojníků, studen
tů a nezralých mladíků uchýlil na Don 
a Kubáň, aby čelil bolševickému re
volučnímu náporu. Nebýt „bílého 
odboj e“, mohlo se klidně psát, že 
celé Rusko lehce ztratilo čest a mlčky 
se podrobilo sovětskému jařmu. Vět
šina zakladatelů bílé armády již se 
nedočkala tohoto výročí. Zemřel Kor
nilov, Alexějev, Kaledin, Pokrovskij, 
A. Bogajevskij a Kutepov. Generál 
Denikin, bývalý vrchní velitel „bílé 
armády" je dosud na živu. Na slav
nostní schůzi v Paříží učinil u příle
žitosti letošního výročí časový projev: 
Rusové at nespoléhají nikdy na cizí 
síly, nýbrž výhradně jen na sebe sa
my! Očekávali pomoc od Japonců a 
zklamali se. Nyní zase mnozí skládají 
naděje na Hitlera, ač právě Hitlerova 
politika zatím sblížila Francii a Anglii 
se sovětským Ruskem. Může se Rus 
postaviti po bok cizího státu, jenž ve
de boj proti bolševikům? Jedině teh
dy, když tato cizí mocnost nepřipra
vuje rozklad Ruska. Ruský důstojník 
může bojovati proti sovětské vládě, 
ale z a Rusko, nesmí však bojovati 
proti sovětům a proti Rusku, Tako

vé poučení připíná generál Denikin k 
smutnému výročí „bílého odboje“, kte
ré vyvolává zvláště v ruské emigraci 
trpké vzpomínky na mnoho mladých 
zničených životů, na mnoho neúspě
chů, bojů, útrap a zklamaných nadějí. 
Útěchou ruských vlastenců zůstává 
přesvědčení, že „bílé hnutí" bylo o- 
pravdu spontánním odbojem, projevem 
statečných srdcí, jež nezapomněla na 
význam slov: „Věrnost, čest, vlast, 
Bůh." Pro národní ruskou povahu je 
pak dějinným dokladem, že nebyla ú- 
plně znetvořena ani v idobě světové 
války a revoluce.

Blahobyt sovětských umělců. „N á - 
rodní herec" sovětské republiky 
M. Sadovskij zemřel velmi chůd, přes 
svůj čestný a honosný titul, jímž ho 
obšťastnili bolševici. Ukrajinský list 
„Dilo“ (vycházející ve Lvově) uveřej
nil dopis Sadovského, jejž obdržel ne
dávno kterýsi ze Ivovských přátel ze
snulého herce; píše tam: „Drahý pří
teli, snad máš doma nějaké staré kal
hoty. Máš-li, bud tak laskav, pošli 
mně je, neboť nemám v čem vyjiti na 
ulici. Tvůj Mikuláš Sadovskij, národní 
herec." — Komentář je zbytečný.

Poslední plenární schůze výkonné
ho výboru ukrajinské strany komunis
tické značně změnila dosavadní po
stup ukrajinisace, která přivedla k 
rozkvětu šovinistické a separatistické 
snahy na Ukrajině. Z řeči byla odstra
ňována všechna slova, která se podo
bala slovům ruským a musela býti na
hrazována jakýmikoliv výrazy jinými, 
které se nesměly podobati ani zdale
ka pojmům ruským. V úřadech je řa
da osob, jež sice ovládají ukrajinštinu, 
ale smýšlejí nepřátelsky vůči ústřední 
vládě; a také obyvatelstvo je nespo
kojeno. Kajícně bylo uznáno, že rada 
lidových komisařů Ukrajiny učinila 
několik závažných chyb, ale místo ná
pravy zdůrazněno jen „bratrské spo
jení proletářské Moskvy a proletářské 
Ukrajiny". — Jinými slovy: ukrajini
sace bude zastavena a omezí se pou
ze na tabulky na ulicích a vývěsní 
štíty. — („Vozroždenie", čís. 2834.)

Z boje proti negramotnosti, „Ve- 
černjaja Moskva" vypravuje zajímavý 
doklad, jak bolševici usilují odstranit 
negramotnost. Zavedli za tím účelem 
zvláštní organisaci, jež se zkráceně 
jmenuje „L i k b e z“. Jako většina so
větských úřadů, i tato organisace pra
cuje dosti neplánovitě, takže není ni
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jak příjemným přijití s ní do styku. 
„Likbez“ posílá létací komise, které 
navštěvují obytné domy a zjišťují ne
gramotné. I stalo se, že tato ko
mise vpadla též do bytu občana N., 
kde jí otevřela jeho žena. Předseda 
létací komise se hned přísně táže: 
„Občanko, proč nenavštěvujete večer
ní kursy „Likbeza"?“ Paní N-ová, kte
rá asi před 10 lety skvěle absolvo
vala universitu, odpovídá: „Proč? — 
proto, že toho nepotřebuji.“ Cleny 
komise taková odpověd přímo pobou
řila: ,,Jak to, že nepotřebujete? Styď
te se, občanko! Jde již na šestnáctý 
rok revoluce a vy neuznáváte významu 
„Likbezu“. To jste opravdu zpátečni- 
ce!“ — ,,Ale vždyť jsem absolvovala 
universitu.“ — „Absolvovala, povídá
te? Ale máte vysvědčení od „Likbe
zu“? — „Mám diplom.“ — „Diplom 
má každý. Ukažte nám raději vysvěd
čení! Nepředstírejte, že jste gramotná, 
přiznejte se!“ — „Odkud pak mám 
Vám obstarat! toto vysvědčení?" — 
Členové komise dali hlavy dohromady 
a vynesli pak šalomounský rozsudek: 
„Tak hleďte, občanko! Tvrdíte, že 
jste se na universitě naučila číst a 
psát. Dejme tomu, že je to pravda. 
Ale chceme důkaz. Vemte tedy kou
sek papíru a tužku a budeme psáti 
diktát. . .“

Sovětský militarismus v literatuře. 
K patnáctiletí rudé armády byl sovět
ské literatuře dán nový úkol, a to „ne
odkladný a naléhavý". Je třeba prý 
„zmobilisovati" všecky síly, poněvadž 
„proletariát čeká“ atd. Žádá se, aby 
literáti vytvořili „železnou pravidel
nou armádu revoluční, stmelenou pev
nou kázní, posílenou dělníky a komu
nisty, vedenou komisaři a politickými 
odbory, jdoucí za revolučním rozumem 
a řízenou operační taktickou moudros
ti štábů a velitelů, zkrátka musí to býti 
armáda, vedená naší stranou k řešení 
generálních vojensko-politických po
třeb revoluce“. Dlužno ovšem jistě o- 
čekávati rozkvětu tohoto písemnictví, 
které podle výroků sovětského dra
maturga V. Višněvského „z rudé ka
sárny učiní tvrze a laboratoře rudé 
kultury". („Pravda.")

Světová rovnováha a Rusko. Pro
slulý italský historik G. Ferrero uve
řejňuje v pařížském týdeníku „Illu
stration“ významný článek pod záhla
vím: „Dřívější Rusko a světová rov
nováha." Ferrero ukazuje na to, že té

měř všechny státy na světě jsou dnes 
zachváceny strachem z možné války. 
Tento nepokoj stále vzrůstá. Je to 
snad šílenství? Šílenství to není, pro
hlašuje Ferrero, ale pomatení myslí. 
A to pomatení mysli evropské pevni
ny, která po celé století se těšila z 
blahodárných účinků míru, udržované
ho Ruskem. Když se zhroutilo Rusko, 
padla rovnováha, kterou se právě tato 
říše vždy snažila ve světě udržet. Fer
rero píše, že od roku 1814 do roku 
1914 prožila Evropa poměrně málo vá
lek, a to většinou nepříliš krvavých a 
ničivých. Německo, Francie, Anglie i 
Spojené státy těšily se do roku 1914 
míru a pořádku, jenž panoval na ze
měkouli celé století. Těžily z bohat
ství, kterého dovedly vyzískati v době 
míru, zaznamenávaly úžasné úspěchy 
lidského rozumu podporované právě 
oním ohromným nastřádaným bohat
stvím. Všecko toto dobro a blahobyt 
pokládaly pak výhradně za plod své 
činnosti, své politiky. Dnes však ví
me, že to všecko byl lacino získaný 
dar, který dali Německu, Francii, Ang
lii, Spojeným státům a celému západu 
poslední dědicové Byzance, staré po- 
lobarbarské říše. Bylo by velmi důle- 
žito zkoumati, pokračuje Ferrero, proč 
ruští carové tak neústupně sledovali 
politiku rovnováhy, která ko
nec konců vedla k válce roku 1914 a 
ke zkáze ruské říše. Tato politika je 
z největších tajemství dějin 19. věku. 
Než ať byly jakékoli příčiny, jež na
bádaly ruské cary neustále se snažit 
o udržení světové rovnováhy, nelze 
nikterak pochybovati o tom, že od 
roku 1815 do roku 1914, vyjma bouřli
vé období revoluční roku 1848 a rok 
válečný 1878, těšila se Evropa míru, 
za nějž ve značné části vděčila ruské 
politice.“

Postupné přeorientování sovětské 
vlády napravo je viděti z toho, že bě
hem posledních měsíců Stalin prudce 
uhodil do levice a poznenáhlu se smi
řuje s činiteli pravicové frakce komu
nistické strany, kteří do této chvíle 
byli vyřazeni z veřejného života. Z ci
ziny byl povolán Sokolnikov, vzat na 
milost Šejnman. Rovněž Rykov a Bu- 
charin se úplně podrobili všemocnému 
diktátoru, ovšem museli se s počátku 
vyznati z „bludů" a učiniti všenárodní 
„pokání". Bucharinovi, jenž byl před 
krátkým časem pronásledován, do
konce již tleskali na sjezdě sovětů.
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Polský ministr osvěty, J«?drzejewícz, 
vytkl veřejně v budžetní komisi (23. 
ledna), že někteří členové vysoké cír
kevní hierarchie polské bijí do „nepo
rušitelné autority vlády a jejích orgá
nů" a tak vrhají stín na vládní úsilí o 
harmonickou spolupráci s Církví. Ne
jmenoval ani osob, ani záležitostí, kte
ré měl na mysli. Je pravda, že se pol
ský episkopát ozval velmi rozhodně 
proti návrhu vládní kodifikační komi
se, který ohrožoval posvátnost kato
lického manželství, že hájil práva Cír
kve na školu a na katolickou výchovu 
dětí, že nejednou protestoval proti 
volnomyšlenkářům ve státních úřa
dech a proti jejich přehmatům, ale to 
ještě není útok na státní autoritu.

Stát není modla, které třeba obětovat 
svobodu křesťanské víry; moloch by- 
rokraticko-policejní vlády rád by si 
ovšem učinil i z katolictví povolný 
nástroj své všemohoucnosti, ale tako
vé pohanské pojímání státu neprospě
je nijak lepší budoucnosti Polsky. Pro
to právem odmítají polští katolíci ne
jen názory p. J^drzejewicze, ale celý 
režim vládního autokratismu, který 
prakticky zavádí „zbožnění“ státu. 
(Viz „Przeglq.d Powszechny“, č. 590.)

Počet studentů všech vyšších škol 
v Polsku činí 38.155. Z toho je kato
líků 71.2 proč., ačkoliv v celkovém 
počtu obyvatelstva tvoří katolíci jen 
63.8 proč. Zato řekokatolíků 
studuje pouze 1.5 proč., ač počtem o- 
byvatelstva dostupují 11.2 proč., stej
ně jako pravoslavných studentů 
je pouze 2.2 proč, při 10.6 proč, cel
kové obyvatelstva. Také evangelí- 
c i, kterých je 3.8 proč, obyvatelstva, 
mají jen 2.5 proč, studentů. Zato Ž i- 
d é, tvořící 10.5 proč, obyvatelstva, 
posílají na studie 18.3 proč, všeho stu
dentstva vysokoškolského. Nejvíce 
židovských vysokoškoláků má univer
sita Ivovská (31.9 proc.), v i 1 e n- 
s k á (29.7 proc.) a krakovská (26 
proč.). Na universitách v Lublině a 
Poznani Židé vůbec nestudují.

Falešný mučedník. Veliké myšlenky 
mučednictví za víru zneužívá jakýsi 
Tarlo-Tarlowski. který se vydává v 
Polsku za kněze-uprcídika z vyhnan
ství na soloveckých ostrovech. Metro
politní kurie varšavská úředně prohla- 
šeju, že Tarlo vůbec není knězem.

V nejbližší době počne ve Varšavě 
vycházeli nový dvoutýdeník v řeči u- 
krajinské, věnovaný unionistickým o- 
tázkám. Časopis povede O. Petr Ta- 
bínský, bývalý rektor volyňského se
mináře pravoslavného, jenž se sjedno
til s Církví katolickou.

Oprava ohrožené katedrály ve Vilně 
(viz obrázek v textu) vyvolala dema
gogické útoky všech protikatolických 
živlů proti arcibiskupovi vilenskému a 
jeho kapitole. Po způsobu našich vol- 
riomyšlenkářů chtěli jim prohledávat 
kapsy a diktovat a poroučet.

Na slavnostní pravoslavné akademií, 
jíž se zúčastnil metropolita Dionisij, 
arcibiskup grodnenský Alexej, biskup 
lublinský Savva a téměř všechno var
šavské ruské duchovenstvo, přednesl 
referát známý prof. N. S. Ar sen j e v 
na téma „K řesťanský real i s- 
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Rykovovi prozatím ještě netleskají — 
alespoň nenalézáme o tom v stenogra- 
mu ani zmínky — avšak je legalisován 
(uzákoněn). Tedy: Stalin brzdí, aby se 
jeho kára nerozsypala. (Viz „Posledni- 
ja novosti" č. 4321.)

Nová sovětská anekdota: V Moskvě, 
jak známo, pečují o to, aby zahraniční 
hosté odnesli si co nejpříznivější do
jem. Turisté řekli průvodci, který jim 
byl přidělen: „Všechno je v Moskvě 
hezké, jenom policejní režim je špat
ný. Nemáte tu svobody slova!“ Druhé
ho dne pravil průvodce: ,,U nás může 
každý mluviti, co chce." — „A co no
viny?“ — „Noviny jsou dovoleny je
nom komunistické, avšak na schůzích 
máme volnost slova!" Turisté byli 
zvědavi a projevili přání, podívati se 
do nějaké schůze. Průvodce jim to slí
bil a příštího dne opravdu přivedl je 
do sálu, plného posluchačů. Hosté byli 
uvedeni do první řady. Na pódiu stojí 
řečník „buržoasního typu“. A ten za
číná: „Občané, nemůžeme důvěřovati 
své vládě, Stalin vede stát do náruče 
hladu . . . Pětiletka se zhroutila. Mu
síme nutně usilovati o to, aby k vládě 
a moci se dostaly všecky složky oby
vatelstva. Musíme protestovat!..." — 
Turisté poslouchají a sluchu nevěří. 
Ohlédli se po svých spoluposluchačích. 
Ti sedí klidně, ani okem nemrknou. 
Průvodčí obrací se vítězoslavně ke 
svým turistům: „Nu, což, viděli jste, 
slyšeli jste? Svoboda slova je úplná!“ 
Teprve při odchodu všiml si kdosi z 
turistů tabulky připevněné na dveřích: 
„Útulek pro hluchoněmé."



mus a současnost“. Řečník zdů
raznil význam nejsvětéjší Svátosti, ja
kožto pramene křesťanského obrození. 
Přirozeně mluvil především o pravo
slavné církvi, ale věnoval též pozor
nost protestantismu a katolictví. Slav
nost byla ukončena několika ukázka
mi církevní hudby.

Řeckokatolický episkopát v Polsku 
chystá se prostřednictvím Katolické 
akce uspořádat náboženskou manifes
taci ukrajinské mládeže pod heslem: 
„Mládež ukrajinská Kristu“. 
Bolestné překvapení způsobila mu 
však právě nejvýznamnější část mlá
deže ukrajinské, totiž akademické stu
dentstvo, jehož většina odřekla účast 
na chystané náboženské slavnos
ti, a to z důvodů politických a 
národnostních. Ukrajinští aka
demici vytýkají Katolické akci, jako 
by byla závislá na činitelích cizích, 
národu ukrajinskému nepřátelských. 
Je to výčitka, jak píše řeckokatolický 
časopis „Meta“ (ze 26. března), pře
vzatá z tábora sovětofilské- 
h o. Přinesl ji tisk přející bolševikům 
hned, jak byl založen Ukrajinský ka
tolický Sojuz (Svaz) a podezříval U- 
krajinskou Katolickou akci ze závis
losti na polském episkopátu. Naproti 
tomu konstatuje „Meta", že ukrajin
skou Katolickou akci řídí výlučně je
nom komise řeckokatolických biskupů 
haličských.

První protoigumen východní větve 
řádu jesuitského, O. Vladimír 
Piontkíevič, zemřel dne 23, břez
na 1933 v misijním domě v Alber- 
t ý n ě (u Slonima v Polsku), o jehož 
vybudování si byl získal veliké záslu
hy. Jak nám sděluje spolubratr zesnu
lého, P. St. S a k a č, T. J., z Dubna, 
byl ještě O. Piontkíevič příto
men dne 23. března mši sv. východní
ho obřadu, sedě u oltáře pro svoji těž
kou chorobu. Pojednou mezi modlit
bou „Vjeruju“ („Věřím“) zpozoroval 
celebrant, že Otec protoigumen sklesl 
v lenošce do nepřirozené polohy, a 
když k němu přistoupil blíže, viděl, že 
už umírá. Hned přispěchal jiný kněz’ a 
tam před oltářem udělil umírajícímu 
poslední pomazání, zatím co celebrant 
pokračoval ve svaté liturgii. A když 
dospěl k sv. přijímání, vydechl O. 
protoigumen svoji šlechetnou duši. Po
hřeb v Pánu zesnulého předního a- 
poštola unijního v Polsku konal se v 
neděli, dne 26, března 1933 za veliké 

Násiinický návrh sokolského stařeši
ny dra Otona Gavrančiče na vyhnání 
jesuitů z celé Jugoslávie měl i jednu 
dobrou stránku. Dal příležitost, aby 
se široká veřejnost hrvatská dověděla 
o záslužné činnosti jesuitů na poli kul
turním a národním. Tak kněžstvo ko
torské diecése zastalo se energicky 
řádu jesuitského, poněvadž národu vy
choval nejstarší velikány literární. Ro
dák z Perasta jesuita Josip Marino- 
vič (f 1801), zasloužil se perem i skut
kem o sjednocení Arménů s katolic
kou Církví. Kněžstvo diecése dub- 
r o v n i c k é, protestujíc proti násilné 
předloze Gavrančičově, vzpomíná dub- 
rovnického rodáka, jesuity Rugjera 
Boskovice, největšího učence své do
by, který proslavil svůj národ po ce
lém světě; vzpomíná dále i nesmrtel
ných zásluh jesuitů, kteří právě v 
Dubrovníku založili slavné „C o 11 e - 
gium Ragusinu m“, z něhož vy
šli všichni jejich velikáni. Stejně od
mítajíc sokolský návrh kněžstvo díe- 
cese h v a r s k é, makarského přímoří 
a kraje cetiňského, zdůrazňuje záslu
hy jesuitů na poli národním, výchov
ném, literárním, osvětovém a nábo
ženském,

Svetosávské oslavy ve školách stá
vají se kamenem úrazu mezi jugosláv
skými katolíky a pravoslavnými. Ka
tolické děti jsou totiž nuceny zúčast- 
niti se těchto oslav nejenom tím, že 
deklamují a zpívají básničky a zpěvy 
srbsko-pravoslavného obsahu, nýbrž 
navštěvují též pravoslavné bohoslužby 
a oslavují „vrchní hlavu srbské cír
kve". A když katolický kněz z po
vinnosti svého svědomí varuje školní 
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účasti věřících (na 2000) z celého o- 
kolí albertýnského. Pochovával msgre 
Mikuláš Čar ne c ki j, biskup 
východně-slovanského obřadu, za pří- 
sluhy četného duchovenstva; haličské
ho metropolitu zastupoval rektor Du
chovní akademie Ivovské, dr, Josef 
S 1 i p y j. Po východních pohřebních 
obřadech vykonáno ,,Libera" též v ob
řadě latinském. Východní větev 
jesuitská ztrácí v f O. Piontkie- 
v i č o v i svého prvního vůdce, ale 
získává, jak pevně doufáme, mocného 
přímluvce v nebesích. O. Piontkievič 
byl upřímným přítelem našeho Vele
hradu a poslal i na poslední sjezd zá
stupce albertýnského domu. O. v p.!



děti před svatosávskou slavností, má 
z toho nejprve školní a pak i úřední 
vyšetřování, jak se stalo v obci C. v 
sávské bánovině. Je-li mohamedánům 
přiznána náboženská svoboda, mají 
totéž právo i katolíci jugoslávští.

Bratrská nenávist slovanská. Bul
harské časopisy jsou plny zpráv o ú- 
tisku bulharského obyvatelstva v ju
goslávské Macedonii. Vraždy a 
týrání bezbranných lidí je prý na den
ním pořádku. — Po atentátu na gen. 
Kovačeviče v r. 1928 povraždili čet- 
níci více než 800 osob. Jako novou 
„bastilu" líčí vězení v Požarevci, 
kde je vězněno přes 100 Bulharů, aniž 
prý byli vyslýcháni anebo vyšetřová
ni. Celá Makedonie je ve stavu oble
žení. Ve dne v noci 16.000 četníků 
prohledává prý celou krajinu, zatýka
jí, pronásledují a týrají. Jeden 601etý 
Bulhar roztrhal obraz srbského krále 
a za to byl odsouzen na 10 let do vě
zení, kde však zemřel následkem bi
tí. Situace je den se dne zoufalejší a 
bulharský smýšlející kněží jsou prý 
stejně pronásledováni jako v sovět
ském Rusku, — („Zarja", 1. března 
1933.)

Pravoslavná oslava Milostivého lé
ta. Srbský svátý Synod předepsal 
zvláštní kajícnou modlitbu, 
která se bude konati při mši svaté 
ihned po evangeliu. Zavedení této 
modlitby je v souvislosti s pastýřským 
listem pravoslavného patriarchy Var- 
navy, který prohlásil rok 1933 (až do 
velikonoc r. 1934) „rokem kajíc
nosti", jako vzpomínku na 1900 vý
ročí smrti Ježíše Krista. Z toho dů
vodu bude organísována řada výprav 
do Palestiny a do všech důležitějších 
srbských klášterů. V Srěmských Kar- 
lovcích bude vycházeti měsíčník pod 
názvem „Pokajni národ", kde budou 
uveřejňovány programy všech jubilej
ních slavností a manifestací, pořádané 
svátým Synodem. — („Carskij Věst
ník", čís. 325.)

Na katedrálu svátého Sávy v Běle
hradě, která se má už letošním jarem 
začít stavět, nasbíráno bylo dosud v 
Jugoslávii 8 milionů dinárů. Poněvadž 
však za nynější kříse padla hodnota 
mnohých cenných papírů, zmenšil se 
i sebraný obnos na stavbu katedrály 
o 2 miliony dinárů. Také prosby na 
peněžní ústavy zůstaly z téže příčiny 
bez úspěchu.

Úřední list bělehradského patriarchy 

Podezřelí advokáti. Své nepřátelské 
stanovisko vůči víře pravoslavné do
kázaly ruské sověty tolika krvavými 
důkazy, že nemožno o něm vůbec po
chybovat nikomu. Jakou láskou lnuli 
bolševici k bulharskému králi Boriso
vi, patrno z nadávek, jimiž ho dosud 
vždy častoval bolševický tisk, nazý
vaje ho „vrahem a krvavým řezní
kem“. A víte, kdo z těchto zarytých 
nepřátel učinil horlivé obhájce pra
voslavného bulharského krále Bori- 
sa?! Kdo z ruských bolševiků udělal 
advokáty pravoslaví? Řím, papež! Pro
tože papež označil pravoslavný křest 
prvorozené dcery bulharského krále 
Borisa jako věrolomnost, všecek so
větský tisk vystoupil na obranu caro
vu a hanobí potupnými karikaturami 
papeže a straší svět nebezpečím ev
ropské vojny mezi Vatikánským Měs
tem a Bulharskem. Vidíte už jasně, 
koho nejvíce nenávidějí bolševici, kdo 
jim nejvíce stojí v cestě k provedení 
jejich hrozného díla?! Je to hlava ka
tolického světa, papež, je to katolic
ká Církev! To je klíč k porozumění 
opětných útoků bolševického tisku 
proti Římu!

Jubileum svobody. Dne 3. března
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„Glasnik srpske pravoslavné patriar- 
šije“ referuje častěji též o nábožen
ském životě katolickém. Útoky proti 
katolické Církvi se letos zmírnily, ale 
ještě úplně neustaly. Zajímavo, že v- 
řední církevní orgán bělehradský t - 
veřejňuje letos i dějepisný román 
„Vivija Perpetua“.

Nenávist neporozumí ani nejbližší 
řeči, V srbské sbírce pravoslavných 
„nábožných knih pro lid“ vy
šla také brožura, která dopodrobna 
vypočítává katolické řády mužské a 
ženské v Jugoslávii a vidi v nich všu
de jen nebezpečí pro pravoslavnou 
církev. A strach má vždycky velké 
oči, ale špatně vidí! Tak se píše ve 
zmíněné brožuře na příklad o Škol
ských sestrách v Celji, že prý „vy
držují větší počet v d o v". Jak přišly 
Školské sestry k těm vdovám? Pra
voslavný přestrašený pisatel srbské 
brožury četl někde slovinskou 
zprávu, že u Školských sester v Celji 
má sídlo Mariánská družina, 
která čítá 50 „udov“ (údů = členů). 
A z těchto „udov“ udělal snadno a 
rychle srbský pisatel vdovy!



vzpomínalo Bulharsko padesátého pá
tého výročí svého osvobození od tu
reckého jařma. Trajanopolský biskup 
Antim uveřejnil v časopise „Mir" 
(č. 9793.) obsáhlý článek, v němž zdů
raznil úlohu, kterou hrálo Rusko v dí
le osvobození bulharského lidu. O 
Bulharsku se stále mluvilo, ale nikdo 
mu nepodal pomocné ruky, až car 
Alexander II. rozhodně prohlásil, 
že „Bulharsko musí býti volné" — a 
své slovo splnil! Přirozeně je při ju
bileu osvobození hojně vzpomínáno 
činnosti a smrti cara Alexandra (na 
příklad „Zarja", č. 3453.), který byl 
před 52 lety úkladně zavražděn rus
kými teroristy. A je také snad na mís
tě blíže seznámiti českého čtenáře s 
nezapomenutelnými činy jeho vlády. 
Zde jejich stručný výpočet: 1. Zrušil 
osady „kantonistů". — Byly to vojen
ské osady, kam byly dávány děti v 
útlém věku, odnímané rodičům. 2. 
Amnestoval Poláky, kteří se zúčastnili 
povstání roku 1831. 3. Dal autonomii 
Polsku a jmenoval markýze Welepol- 
ského regentem země. 4. Reorganiso- 
val ruské soudnictví. 5. Ohlásil osvo
bození nevolníků a zrušil roboty. 6. 
Utvořil volené okresní a gubernské ra
dy. 7. Dal právo volit obecní funkci
onáře. 8. Zrušil právo prodávání alko
holických nápojů, což dosud vedlo k 
vykořisťování selského obyvatelstva. 
9, Otevřel nová gymnasia a několik 
universit. 10. Zkrátil lhůtu presenční 
vojenské služby s 35 let na pouhých 
5 let a zavedl všeobecnou vojenskou 
povinnost. 11. Stavěl železnice. 12. 
Zrušil tělesné tresty. 13. Osvobodil 
Bulharsko. Toto vše vykonal ruský 
car, a bylo zapotřebí bolševické ,,pja- 
tiletky", která jeho dílo zmařila. Car 
Alexander II. byl dne 13. března 1881 
zavražděn, ale jeho slavné tradice ne
zemřely a jistě oživnou zase v novém 
Rusku.

Jasní se pravoslavný obzor? V de
níku „Mir" A. Teodorov-Balan uve
řejnil řadu článků pod společným ná
zvem „Skudobulgari — špatní Bulhaři". 
Článek uveřejněný v čís. 9800, zaslu
huje i naší pozornosti, třebas že s au
torem nemůžeme ve všem souhlasiti. 
Teodorov-Balan se tam přimlouvá za 
náboženskou snášenlivost, 
ale po našem názoru mylně nadřazuje 
myšlenku státní nad ideu nábožen
skou, Jinak má pravdu, když tvrdí, že 
oficielní bulharské pravoslaví příliš si 

usnadňuje existenci tím, že každého 
Bulhara katolíka prohlašuje za špat
ného vlastence. Je to tentýž zjev, kte
rý bylo lze před několika lety pozo
rovat! mezi ruskými emigranty, kdy 
každý konvertita byl hned považován 
za odrodilce. Nyní tatáž obehraná 
plotna hraje dále v Bulharsku. Podle 
mínění autorova chybují prý katolíci, 
když příliš vyvyšují určitá období bul
harských dějin, kdy bulharská knížata 
byla v úzkém styku se Svatým Stol
cem. Zdůrazňováním těchto dějinných 
údobí se prý dráždí pravoslavná bul
harská veřejnost. (Dějinná pravda zů
stane však pravdou, i když je nemilá. 
Pozn. red.) Avšak i bulharské pravo
slaví činí velikou chybu tím, že příliš 
snadno se dává strhnouti k paušální
mu obviňování a odsuzování. Nikdy 
prý vážně nepřemítá o svém poměru 
ke katolictví a raději je ochotno pro
hlásit! všechno katolické za špatné a 
zavržení hodné. Tím však nikoho k 
sobě nepřiblíží, nýbrž jenom ochuzuje 
vlastní národ o jeho nejlepší syny. 
Autor uvádí řadu konkrétních příkla
dů toho, jak bulharské oficielní pra
voslaví neporozumělo touhám katolí
ků, jak je odstrkovalo, jak stát byl 
vůči nim zaujatý. — Je to vážná ú- 
vaha, a bylo by si jenom přáti, aby 
podobné varovné hlasy se ozývaly 
častěji a došly patřičné ozvěny a po
rozumění v národě.

Svoboda pravoslaví. Na novinářské 
zprávy, že angorská (turecká) vláda 
prý pronásleduje zástupce bulharské
ho exarchy v Cařihradě a znemožňuje 
mu oficielní styky s tureckými úřady, 
odpovídá protosingel exarchátu bul
harský biskup Kliment prohlášením, 
že zástupce exarchův, metropolita Bo
ris je v Turecku úplně uznáván a vá
žen všemi úřady. Exarchát se prý cítí 
volnějším v Turecku, kde se může ne
rušeně věnovati své náboženské čin
ností, nežli v oněch územích, která 
připadla jiným státům — zejména 
Jugoslávií. Tam prý je činnost duchov
ní hlavy všech pravoslavných Bulharů 
všemožně omezována a zkracována 
bez ohledu na platné mezinárodní zá
vazky a smlouvy. — („Zora", č. 4066.)

Církevní a státní moc. Bulharská 
vláda dává občas svátému Synodu po
cítili svoji moc. Ke sporům mezi pra
voslavnou církví a státem došlo nyní 
v otázce sídla exarchova. Vláda si 
přeje, aby exarcha sídlil v Sofii,
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kdežto většina pravoslavného ducho
venstva je pro ponechání sídla exar- 
chova v Cařihradě. Proto chce vláda 
zapůsobit na církev po stránce finanč
ní. Dosud byly kostelní voskové svíce 
vyráběny ve výhradní režii sv. Synodu, 
z čehož měla pravoslavná církev znač
né příjmy. Nyní chce vláda prohlásiti 
výrobu voskovic a obchod jimi z a 
volný. Svatý Synod označil tento 
návrh za nepřátelský církvi a namíře
ný proti pravoslavnému episkopátu, a 
míní vyvodit z toho důsledky. — 
— („Makedonija“, 16, března 1933.)

Politické vraždění bez konce. V 
městyse Vasilko byl zavražděn pra
voslavný kněz Christo Zografov, kte
rý pocházel z řecké Makedonie. Za
střelil ho Makedonec Christo Božilov, 
který se 'dal klidně zatknouti. Svůj 
čin vysvětloval politickou mstou. Za
vražděný kněz prý za svého pobytu v 
řecké Makedonii sloužil řecké vládě 
a poštval místní policii, aby prý týrali 
Božilova a dokonce jej za živa pá
lili. Rovněž pronásledoval i jiné bul
harské autonomisty. Proto se vrah po 
letech pomstil bez nejmenšího smilo
vání. Je to ukázka balkánských mra
vů, ale tím trapnější, že jde o kněze. 
— („Zarja", č. 3454, 15. března 1933.)

Údiv neinformované zaostalosti. V 
Bulharsku vychází deník „Zarja“ (ni
koliv „Zora“), který se pochlubil (čís. 
3341.) obsáhlou korespondencí až z 
Paříže. Dal jí sensační záhlaví: „Ruš- 
tí emigranti se podřídili pa
peži". Zpravodal „Zarje“ popisuje 
svou návštěvu rusko-katolického chrá
mu svaté Magdaleny v Paříži. Spatřil 
prý kněze ve východních hábitech, jak 
se ubírají do katolického kostela, i 
vstoupil tam spolu s nimi, S údivem, 
jemuž nechybí značná dávka komiky, 
zpozoroval, že ruský kněz koná bo
hoslužbu v řeči církevně-slovanské, 
že jsou ve chrámě přítomni pařížský 
arcibiskup kardinál Verdier a několik 
latinských biskupů! „Když kněz vzpo
mněl v modlitbách Svatého Otce — 
papeže — a církevní hierarchie, po
chopil jsem všecko! — Ruská církev 
se podřídila kuratele Říma!“ Úžas 
zpravodaje byl patrně tak veliký, že 
pod jeho vlivem prohlásil dílo sjed
nocení za uskutečněné a ukončil ly
ricky: „Tak jsem byl přítomen pohřbu 
samostatné pravoslavné ruské církve." 
— Snad se zmýlil a byl přítomen po
čátku jejího rozkvětu!

Projev pravoslavného fílokatolictví 
v Rumunsku. Naši čtenáři znají zajisté 
mnoho jmen osob a ústavů zaslouži
lých o myšlenku sjednocení Církve (na 
příklad msgr. d'Herbigny, dr. Spáčil, 
prof. Grivec atd.), ale jedno jméno 
bude jim zcela nové ... Je to pravo
slavný kněz Jeremiáš Čekan z Ki- 
šeneva, S tímto knězem prý uzavřela 
katolická Církev tajný spolek a tomu 
spolku nadržuje prý i pravoslavný 
metropolita rumunský Gurij! To obje
vil bukurešťský deník ,,Naša Rječ“, 
který v čísle 59. přinesl štvavý článek 
pod titulkem ,,N o v ý skandál v 
besarabské církv i“. Řekne- 
me-li, že „Naša Rječ“ je časopis ž i - 
d o v s k ý, stačí to k poznání, že ta
kový list je nejméně povolán k tomu, 
aby mluvil a psal o „scandalum cru- 
cis" (pohoršení kříže). A co se vlastně 
přihodilo? Měli jsme již dávno sou
kromé, nahodilé sice, avšak naprosto 
spolehlivé zprávy o tom, že mezi pra
voslavným ruským klerem v Besara- 
bii projevují se jisté filokatolické ná
lady. Snad byly tyto nálady posíleny 
tím, že vzdělanější ruský klérus měl 
příležitost blíže se stýkati s méně 
vzdělaným rumunským duchoven
stvem, pod jehož církevní nadvládou 
se octl po připojení Besarabie k ,,al- 
ta cara“ — k Rumunsku,

Jeden z takových f i 1 o ka
tolicky orientovaných pra
voslavných kněží, O. Jeremiáš Čekan, 
vydal brožuru unionistického obsahu 
pod názvem ,,N aše ob j edinenie“ 
(„Naše sjednocení“). Autor vychází 
z tvrzení, že dnes existují pouze dvě 
velké světové síly: ze dnářst ví a 
katolictví. Zednáři nepovažují 
ostatní církve za nebezpečné a obá
vají se jedině katolictví. Podle názoru 
Čekanova není možno zvítěziti nad 
bezbožectvím, nespojí-li se pravo
slaví s katolicismem. Toto spojení 
představuje si ovšem O. Čekan takto: 
S počátku byla by organisována ja
kási „liga církví" podobná „Svazu 
národů". Časem se prý spojení utuží, 
učiní se vzájemné ústupky, avšak za
chován bude princip, že církev je 
světovou duchovní monarchií. V dru
hé části své brožury hledí O. Čekan 
odůvodnili právo papeže na vedení 
celého křesťanského světa. Odůvod
ňuje — a to velmi obratně — správ
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nost katolického učení o neposkvrně
ném Početí, vycházení Ducha Svaté
ho od Otce i Syna i nauku o papež
ském prvenství. Brožura však končí 
dosti nejapně jakousi chválou rumun
ské strany sociálně-demokratické.

Každý čtenář „A p o š t ol á - 
t u“, třebas by ani neměl theologické
ho vzdělání, snadno pochopí, že ná
zory O. Čekana jsou směsí tvrzení 
správných, ale i naprosto bludných, 
takže nemohou býti v žádném pří
padě považovány za výklad oficielní
ho katolického stanoviska. Uznává 
sice nutnost jednoty Církve, ale vy
chází ze základu naprosto chybného! 
Jednoty je zapotřebí nikoliv proto, 
že zednáři si cosi usmyslili, nýbrž 
proto, že to žádá Kristus. Také 
názor O. Čekana o „Svazu cír - 
k v í“ je papežskou encyklikou „Mor- 
talium animos" odsouzen jako bludný; 
o nějakých ústupcích katolic
ké pravdy nelze přece vůbec 
mluviti. Ale přece je ta brožura zají
mavá jako projev samorostlého 
fílokat olicismu ! Pravoslavná 
náboženská mysl hledá nových cest, 
klopýtá, ale znovu a znovu vstává a 
dále hledá, až konečně vyjde na 
správnou cestu. Jsou v brožuře názo
ry, jež by mohl podepsati každý ka
tolík, ale jsou tam i tvrzení úplně ne
katolická. ,,Naša Rječ“ zaujala však 
svoje stanovisko. Hned prohlašuje O. 
Čekana za pomateného, hned zase u- 
znává, že spisek je „obdivuhodně lo
gický". Pochybuje o tom, že to napsal 
sám O. Čekan a napovídá, že to asi 
složil nějaký katolický kněz. Pokry
tecky „nechce ani věřiti, že by se 
katolická Církev mohla vědomě kom
promitovat! svým spojením s O. Čeka
nem". V závěru pak se nerozpakuje 

prohlásit autora za „kacíře" a žádá 
jeho vyobcování z pravoslavné církve, 
odsuzujíc při tom metropolitu Guria 
poněvadž dosud nezakročil proti O 
Čekanovi.

Pravoslavný metropolita Gurij ne
potřebuje jistě rady židovského listu. 
Ví sám dobře, že by zakročením pro
ti O. Čekanovi jenom popudil ruské 
duchovenstvo a nijak ho neodradil, 
aby hledalo východisko z nynějšího 
neutěšeného stavu. Aby „Naša Rječ" 
však mohla souditi pravoslavného 
kněze a prohlašovat! jej za kacíře, 
k tomu by musela míti více theolo
gických vědomostí, vzdělání a roz
hledu, při nejmenším však musili by 
její redaktoři býti aspoň křesťany!

Dne 15. března byl v Kišinevě (Bes- 
sarabie) svolán kongres vysokoškol
ských křesťanských studentů. Kongre
su se súčastnilo asi 40 zvolených de
legátů všech vysokoškolských ústa
vů. Dopoledne oidsloužil metropolita 
Gurij slavnostní bohoslužby, odpo
ledne v místnosti diecésního domu 
byly zahájeny práce sjezdové. Nej- 
důležítějším bodem programu byla 
politická orientace studentstva: 
zda se mají sbližovali s pravicovou 
skupinou poslance Kuzu, anebo s fa
šistickým hnutím „Železné gardy", či 
dokonce mají-li pracovati samostatně. 
Připomínáme, že tak zvaní „křesťanští 
studenti" jsou původci všech výtrž
ností a protiruských a protižidovských 
demonstrací, jež tolik znepokojují ru
munskou veřejnost. Není to tedy s 
tím „křesťanstvím" asi moc vážné — 
alespoň v programu sjezdu nenalé
záme ničeho, co by připomínalo se
riosní hledání nových náboženských 
cest, tolik nezbytných pro rumunské 
pravoslaví. („Parerea Noastra" č, 73.)

Katolický obzor.

Výroční zpráva „Apoštolátu jedlno- 
ty“ v diecésí brnřnské za rok 1932. 
V roce 1932 konány dvě schůze „A- 
poštolátu jednoty", a to jedna schůze 
představenstva a druhá výborová. Při 
prvé sestavena výroční zpráva za rok 
1931, která byla při druhé schůzi vza
ta členy výboru na vědomí. Schůzím

výborovým vadí vzdálenost členů vý
boru a jejich úřední zaměstnání, jež 
jim znemožňuje pravidelnou účast na 
schůzích. „Apoštolát jednoty" utrpěl 
v roce 1932 ztrátu 18 členů jejich ú- 
mrtím, R. i. p.! — Stav členstva je 
následující: Z roku 1931 zbylo členů 
522, nově přistoupilo členů 32, dohro
mady 554. Z toho zemřelo členů 18. 
Zbývá počátkem roku 1933 členů 536. 
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Jeví se tedy stálý vzrůst členstva- 
V roce 1933 projevil J. Exc. nejdůstoj
nější pan biskup dr. Josef Kupka přá
ní, aby byl zapsán za člena „Apošto
látu jednoty“. Vzhledem k získávání 
členů bylo — podle usnesení ze dne 
28. ledna 1932 — vykonáno toto: 1. 
V A. C. Ep. uveřejněna výroční zprá
va za rok 1931, z níž mohli poznati 
členové i nečlenové význam, důleži
tost i činnost „Apoštolátu jednoty“. 
2. Na základě nového „Katalogu cle- 
ri‘l‘ provedena kontrola, kdo dosud 
není členem a týž byl pozván, aby za 
člena přistoupil. Akce ta se setkala 
se zdarem. 3. Nastávající novosvěéen- 
ci byli vybídnuti k přistoupení za 
členy a přihlásilo se jich 7. Ostatní 
snad budou získáni později, 4. Zkou
máno, zda ze všech děkanství jsou 
příspěvky zasílány a shledáno, že — 
až na nepatrné výjimky — se tak dě
je. Kde by se zapomínalo, bude svým 
časem připomenuto.

Ze zprávy pokladníkovy uvádíme, 
že za rok 1932 mohl „Apoštolát jed
noty“ odevzdat „Apoštolátu sv. Cy
rila a Metoděje" 5.497.94 Kč.

(Dokončení.)
Bývalý ředitel ruského reformního 

gymnasia v Moravské Třebové, Adrian 
Petrov, zemřel dne 26. února v Jugo
slávii. Zesnulý byl dříve ředitelem 
gymnasia v Roštově, po nuceném od
jezdu z Ruska věnoval se organisaci 
ruského školství v CSR, o které se 
také nemálo zasloužil. Snažil se žá
kům nahraditi domov a umožniti roz
voj jejich nadání. Za jeho časů vzni
kaly v třebovském gymnasiu četné 
kroužky, spolky a středoškolské or- 
ganisace. Zemřelého A. Petrova bu
dou vděčně vzpomínat všichni jeho 
žáci.

K nepříjemnému připadu z posled
ního unionistíckého sjezdu velehrad
ského vrací se první číslo letošního 
ročníku slovenské ,,K u 11 u r y“, orgá
nu literárně-vědeckého odboru Spol
ku sv. Vojtěcha v Trnavě. Na unionis- 
tický sjezd byl totiž pozván a také 
svou účast slíbil pravoslavný biskup 
Serafim, který po svém útěku ze 
sovětského Ruska bydlí nyní ve Vídni. 
S katolickým farářem ruským, drem 
Gornikievičem, vydal se na ces
tu na Velehrad, byl však v Břeclavě 
zadržen a bez udání důvodů poslán 
zpět do Vídně. Předsednictvo sjezdo
vé, zvěděvši o tom, obrátilo se ihned 
prostřednictvím posl. dra Mičury, kte
rý byl sjezdu přítomen, telegrafickým 
dotazem na ministerstvo vnitra a na 
zemskou správu politickou, proč bylo 
biskupu Serafimovi zabráněno v cestě 
na Velehrad. Obojí úřední odpověd od
volávala se jen na to, že se tak stalo z 
„důležitých důvodů“ a že rozhodnutí
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čátku hnutí neškodných, ač dosti po
tměšilých náboženských blouznivců; 
později je strhli bolševičtí provoka
téři a řada evrasijců odjela i do Rus
ka. Nyní zbytky tohoto směru usilují 
o obnovení původního elánu, ale zřej
mě se jim to nedaří. Zůstávají jen 
skupinkou ukvapených intelektuálů, 
naivně věřících, že přijdou zlaté doby, 
kdy Stalin odstoupí a povolá je, praž
ské blouznivce, aby se ráčili ujati o- 
puštěných komisařských křesel. K to
mu ovšem potřebují nadlidské trpěli
vosti!

Evrazijství v naší ruské emigraci, 
Presidium ústředního výboru svazu 
evrazijských organisaci vydalo no
vé „these“ (články). Ukazují, že 
bolševisace evrazijského hnutí rychle 
pokračuje. V bodu šestém se žádá po
nechání tak zv. „kolchozů“ (= kolek
tivních velkostatků). Bod devátý tvrdí, 
že je nutno, aby stát podržel ve svých 
rukou ruskou těžkou a lehkou indu
strii. Jako poslední bod se navrhuje 
ustanovení „ideokratické internacio
nály". — Je viděti, že vavříny Musso- 
liniho a Hitlera nedávají docentu Sá- 
vickému spáti. Hnutí evrazijské již 
jednou se rozštěpilo na dvě části a 
jedna skupina jeho stoupenců přijala 
sovětskou státní příslušnost. Myslíme, 
že v brzku dojde k nové secesi.

ČECHY

Pražští „evrasijci" (ruští stoupenci 
názoru, že Rusko se má odtrhnouti od 
Evropy a přičleniti k Asii) po ne
šťastném schůzování rozesílají nyní 
letáky, v nichž prohlašují evrásijství 
za hnutí „sovětské“, nikoliv však 
„stalinské“. Ba dokonce si přejí 
osvobodití sověty od Stalinovy nad
vlády a učiniti je svobodným. Sou
časně však zdůrazňují rozdíl mezi se
kou a ostatními ruskými emigranty; 
chtějí být uprostřed a snad také na
vždy uprostřed zůstanou — mezi dvě
ma židlemi. -— Evrásijství bylo s po-



Církevní um7ní. Během poslední 
doby upozornil na sebe mladý ruský 
malíř Ivan Pak žijící v Mukačevě- 
Umělec věnoval se výhradně církev
nímu malířství a s velkou dovedností 
restauroval starobylý řeckokatolický 
kostel v Komarovcích, takže jeho prá
ce došla všeobecného uznání i obliby. 
( ,Podkarpatskij Golos" č. 61.)

V „Ruské lidové universitě“ v Pra
ze přednášel dne 8. března t. r. prof. 
V. V. Sachanev na téma: „Karpato- 
ruská církev v době svého připojení 
k Církvi katolické.“ Období reforma
ce mělo — podle jeho mínění — ve
liký vliv na Podkarpatskou Rus, kte
rá byla zmítána luterstvím a kalvin- 
stvím. V roce 1546 byl v Prešově svo
lán luterský sněm, který formuloval 
svoje vyznání víry zv. „Confessio 
pentapolitana". Postavení pravoslav
ného duchovenstva bylo tehdy vskut
ku ubohé; na sněme makovickém Jo
sef de Kamelis takto líčí jeho životní 
úroveň: „Alter in schuba (jeden v ko-

žichu), alter in guba (druhý v houni), 
plurimi in cholosuis (přemnozí v šatu 
z domácího režného plátna), rari in 
veste talari" (málokterý v kněžském 
taláře'. Biskup Sergij nemohl se vy- 
dati ani na visitační cestu a konečně 
se musel odstěhovali za hranice. I du
chovenstvo bylo v poměru robotním 
k pánům. Pouze unie (sjednocení s ka
tolickou Církví) osvobodila duchoven
stvo od tohoto trapného života a po
zvedla autoritu kléru. Bylo však za
potřebí téměř sta let, nežli se i po
stavení ruského kněžstva vyrovnalo 
postavení duchovenstva latinského.

Americký spor, vyvolaný 18 kněží- 
mi řeckokatolické eparchie biskupa 
Takače (jde hlavně o zavádění celibá
tu a o kult Božského Srdce Páně) 
přenáší do neklidných beztak poměrů 
na Podkarpatskou Rus časopis ,,Kar- 
patorusskij Golos" (viz čísla 43, 
44, 45). Odtud pak přebírají tyto zprá
vy různé protikatolické časopisy a 
píší ovšem hned o nebezpečí, jako by 
Řím chtěl vůbec zrušit řeckokatolic
ký obřad (viz „Pravoslavnaja karpat- 
skaja Rus" č. 3). Divíme se redakci, 
v níž přece má slovo profesor katol. 
bohosloví, že nedovede postupovali 
alespoň trochu taktněji! Či snad jí 
opravdu tolik záleží na tom, aby ji 
chválil nenávistník katolíků, pravo
slavný archimandrita Vitalij ? Posled
ní dobou přináší ,,K, G." příliš mno
ho takových článků, které poškozují 
dílo jednoty. Když před několika le
ty v dobrém úmyslu vydal C. Koro- 
levskij knihu „L'Uniatisme", zneužili 
jí odpůrci katolictví k potírání unij- 
ních snah. Případ C. Korolevského 
mohl by poučiti i dra Fencyka o tom, 
že pro vážné náboženské a církevně- 
správní záležitosti existuje odborný 
tisk a nikoliv politické deníky. Uve
řejňovat! v novinách kritiku episko- 
pátu neprospěje dílu, nýbrž je spíše 
poškodí. To si odpůrci dra Fencyka 
počínají daleko moudřeji a opatrněji!

Za hranicemi.
Z ŘÍMA  A ITÁLIE

Nový chrám buduje v Římě na ná
městí Mazziniho Kongregace kněží 
nejsv. Srdce Ježíšova. Má být letos 
v létě dostavěn; délka nového chrá
mu činí 67 m a výška 32 m. Italská 

vláda přispěla na jeho stavbu kvotou 
630.000 lir. Kongregace kněží nejsv. 
Srdce Ježíšova byla založena ve 
Francii r. 1877 P. Leonem D e h o- 
n e m, vynikajícím sociologem a na
dšeným apoštolem křesťanské lásky. 
V Římě se usadila před necelým desí
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nemožno změnit. Referent „Kultury“ 
podává vysvětlení případu podle zprá
vy lublaňského „Času“, který míní, 
že v tom měla prsty ruská sovět- 
ská vláda. Biskup Serafim měl prý 
po evropských městech (Praze, Berlí
ně a j.) přednášky o pronásledování 
víry v Rusku, které vyvolaly značný 
chlas a roztrpčení proti bolševikům. 
A proto prý mu překazili bolševici 
příjezd na Velehrad. Pokud víme, byl 
biskup Serafim dotazován a podezírán 
ze styků s ruskými monarchisty; v 
ruční tašce, kterou mu na hranicích 
prohledali, nenašly ovšem naše úřady 
pro to žádných dokladů. Německou a 
ruskcu knížku, kterou s sebou biskup 
vez! jen jako pramen k citování pro 
své vývody, mu beze všeho ponechaly. 
Zajímavější byla by však otázka, jak se 
dověděly úřady o přihlášené účasti 
biskupa Serafima na Velehrad!



Proti bolševickému násilí. A 1 e- 
xandra Lvovna Tolstá, dcera 
známého ruského spisovatele Lva Tol- 
stého, uveřejnila v „Morning Postu" 
projev, v němž vyzývá kulturní svět 
k protestům proti neslýchanému tero
ru v sovětském Rusku. Projev ruské 
ženy zapůsobil na anglické veřejné 
mínění mohutným dojmem. Nyní té
měř kažidé číslo „Morning Postu" o- 
tiskuje dopisy a projevy docházející 
redakci od jednotlivých osob a veřej
ných organisací, které vyslovují sym
patie ruskému národu a rozhořčení 
proti bolševikům. Mnozí navrhují, aby 
bylo přikročeno k neprodlenému sor- 
ganisování protestního hnutí v širo
kém měřítku, aby byly v celé zemi 
pořádány protestní tábory, vydávána 
agitační literatura atd. Z podnětu ně
kterých vynikajících politických a ve
řejných činitelů byla zahájena akce 
k založení zvláštního výboru, jenž 
vezme na sebe organisací tohoto hnu
tí. Článek profesora V. V. Černavina 
„Věda v SSSR", uveřejněný v čet
ných listech, byl rozšířen mezi vědci 
a akademiky celé Anglie. Také tento 
článek se neminul účinkem, ale dal 
podnět k organisaci protestu proti vy- 
vraždování ruské inteligence bolše
viky.

Debatují o ruské svobodě. V Shef- 
fieldě byla uspořádána schůze výboru 
„svobodné církve" s přednáškou o 
postavení náboženství v Rusku. Bap
tista Rashbroock a socialistický po
slanec Salter polemilovali velmi ostře 
a jejich debata stávala se chvílemi

V Bruselu konala se nedávno vel
ká protestní schůze proti novému způ
sobu bolševické propagandy b e z bo
že c k é, která zneužít chce poštov
ních známek ke svému účelu. Pro
testní schůze súčastnil se i král Al
bert se zástupci mnohých států; hlav
ním řečníkem byl R. Duguet, který 
upozornil na tuto urážku nábožen
ských citů dosud neslýchanou v civi- 
lisovaném světě i na porušení práva 
ostatních národů, jehož se sověty 
svým protináboženským fanatismem 
dopouštějí. Mezinárodnímu poštovní
mu svazu ve švýcarském Bernu byl 
poslán se sjezdu bruselského energic
ký protest proti sovětské poště a o- 
statní křesťanské národy vyzvány k 
stejnému zakročení proti sovětskému 
barbarství!
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tiletím a za podpory a požehnání pa
peže Benedikta XV. pojala smělý 
plán, že postaví v Římě kostel Bož
ského Srdce. Narazila tehdy ovšem 
na odpor zednářstva a socialistického 
tisku, který chtěl znemožnit hned 
koupi stavebního místa. Kongregace 
se však nezalekla a letos uvidí usku
tečněno dílo Bohu jistě milé.

Italští archeologové uvedli znova 
na přetřes otázku otevření hrobu sv. 
Petra v Římě, který nebyl otevřen od 
nepamětných dob. K tomu je ovšem 
třeba svolení Sv. Otce. Je možno, že 
Sv. Otec ještě během jubilejního léta 
svolí, aby za účelem vědeckého ba
dání byl hrob sv. Petra otevřen. Do
sud však o tom rozhodnutí neučinil.

Z ESTONSKA

Trapné a houževnaté boje o nové
ho opata pečerského kláštera ukon
čilo rozhodnutí revelské synody, kte
rá jmenovala opatem O. Mikuláše 
Lejsmana, stoupence estonského ná
rodního směru. Nový opat absolvoval 
rižský seminář a petrohradskou aka
demii. Od r. 1896 do 1916 byl členem 
rižské konsistoře a farářem tamějšího 
katedrálního chrámu. Poněvadž úřad 
opatský je spojen s velikým vlivem 
na život všech pravoslavných pečer
ského kraje a nový opat je Estonec, 
vidí v jeho volbě jakousi nesrovna
lost místní obyvatelstvo, které je rus
kého původu. („Vozroždenie" č. 28125.)

Z BELGIE

nadmíru prudkou. Rashbroock pro
hlásil, že dnes v Rusku nemůže pů
sobili žádný kazatel, a že tam byli 
lidé popravováni proto, že rozmlou
vali s věřícími a dětmi o Bohu. Soci
alista Salter naproti tomu tvrdil, že 
baptisté a kvekři (američtí sektáři) 
mají v SSSR více svobody, než jí by
lo za doby carismu, což však vyvo
lalo všeobecné pobouření. Rashbroock 
sdělil na konec, že kvekrům nezbylo 
nic jiného, nežli odvolati svoji misi z 
Moskvy, poněvadž za nynějších pod
mínek je každá náboženská práce na
prosto vyloučena. („Vozroždenie" č. 
2845.)



„Ruské studentské hnutí křesťan
ské“, jehož centrála je v Paříží, do
poručuje pravoslavný metropolita Jev- 
logij přízni a podpoře ruské emigrace 
u příležitosti desítiletého trvání této 
organisace. Vydává mu svědectví, že 
„svoji práci vede toto hnutí ve jménu 
pravoslavné církve, s požehnáním a 
za účasti pravoslavných arcipastýřů 
a pastýřů“. Třeba však konstatovati, 
že pravoslavná skupina metropolity 
Antonína, hierarchy zajisté velmi vý
znamného, ostře odsuzuje křesťanské 
studentské hnutí a spatřuje v něm 
zřetelné stopy protestantského a zed- 
nářského vlivu. Není naším úkolem 
rozsuzovat! tento spor, nespornou vě
cí však je, že nynější „hnutí“ není 
dávno takovým, jakým bylo původně 
a jakým je chtěli míti jeho zakladate
lé. Čím dále tím více připodobňuje se 
americké YMCA, kde placení ta
jemníci z povolání hlásají zkomolené 
a zjednodušené křesťanství. A tak na 
konci prvního desítiletí dožívá se 
„hnutí“ nikoliv duchovního rozkvětu, 
nýbrž zmaterialisováni a úpadku. (Viz 
„Vozroždeňie“ č. 2833.)

V Alsasku pokoušejí se nepřátelé 
katolické Církve pod vedením „V o 1- 
n é m y š 1 e n k y“ vyvolávat nábožen
ské nepokoje. Katolíci ovšem nemlčí. 
V Milhůzách uspořádali dva ve
liké tábory katolického lidu, na nichž 
se dovolávali se vší rozhodností ob
čanských práv a svobody náboženské 
a odmítli protináboženská ustanovení 
zaváděná do tamější nemocnice. Obou 
táborů se súčastnil štrasburský bis
kup dr. R u c h, který prohlásil, že ka
tolíci budou bojovat všemi zákonitý
mi prostředky za práva a svobodu ne
mocných a umírajících a nedají se zo
tročit nepřátelům víry.

Spojení zednáři a sektáři, R i ž s k ý 
deník „S e g o d n j a“ upozorňuje na 
vliv zednářstva v baltických zemích. 
Již oid počátku lotyšské samostatnosti 
zakořenili v Rize svobodní zednáři; 
uvedl je tam metodistický bis
kup Simons, významný člen severo
amerického zednářství. Spolu s ním 
se v Rize usadil i ruský zednář Rafa- 
lovskij. Rižské zednářstvo je dvojího 
druhu — tajné a úřední. Členy ofi
cielní lóže na Gildejském náměstí 
jsou všichni metodističtí du
chovní. Jednu tajnou lóži v Libavě 
zavřela policie, když u ní zabavila 
kompromitující materiál. Deník „Se- 
godnja“ vítá činnost řádu jesuitského, 
který se nebojácně postavil proti lo
tyšským zednářům. (Vozrožd. č. 2788 )
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Z LOTYŠSKA

cemi města; neslyšet nic, než ohlas je
jich kroků v nočním tichu, K ránu 
rozplynou se zástupy do ozářených 
chrámů, aby tam zbožnou adorací 
před vystavenou nejsv. Svátostí ukon
čily své kající procesí a pak se vrá
tily domů a ke své práci.

Z HOLANDSKA
„Stille omgang * (tichý pochod) na

zývají se holandský zvláštní kající 
procesí mužů, která se v době postní 
konají v Holandsku a západním Ně
mecku se zvláštní zálibou. Pozdním 
večerem scházejí se ze všech stran 
města i z okolí mlčící skupiny mužů 
a utvoří zvolna jeden dlouhý postu
pující proud několika tisícového ně
kdy zástupu. V hlubokém mlčení pro
cházejí po celou noc ztemnělými uli-

Z MAĎARSKA
Mezi časovými tématy, jimiž se za

býval poslední národní sjezd uher
ských katolíků, mluvil prelát Szemann 
též o sjednocení církví ve ví
ře katolické. Zmínil se o dosavadních 
pokusech unijních a prohlásil za je
dině správnou cestu k jednotě podle 
zásad papežské encykliky „M orta- 
lium animos“. Vyzýval uherské 
katolíky, aby vedle modlitby praco
vali pro myšlenku unijní tiskem a 
spolky. Uhry prý viděly koncem XVIII. 
století miliony odloučených vracet se 
k církevní jednotě. Dnes ovšem nejde 
už o otázku politickou, nýbrž o zále
žitost čistě náboženskou a proto je 
prý unijní akce snadnější.

Z RAKOUSKA

Spolek „Veselého dětství“ (Frohe 
Kindheit), zavedený už za f kard. 
Piffla ve vídeňské diecési, má za účel 
poskytovat chudým dětem nejen po
moc hmotnou, ale chránit je též před 
nebezpečím nevěry a mravní zkázy. 
V roce 1930 měl 106 místních odborů 
s 13.000 členy a poskytl pomoci asi



Obětavost švýcarských katolíků pro 
vnitřní (domácí) misie ani za nynější 
hospodářské tísně nevymizela. Podle 
nedávno vyšlé zprávy za r. 1931 bylo 
sebráno na vnitřní misie 361.974.24 
švýc. franků (= 2,352.832 Kč). Z ob
nosu toho bylo podporováno 257 ka
tolických osad roztroušených mezi 
protestanty. Vznikla nová střediska 
náboženského života v roce 1931. 
V Sils-M aria (Engadin) posvětil 
msgre Gisler novou kapli Krista Krá
le (11. června), v D a vosu obnovena 
a posvěcena kaple Matky Boží (23. 
srpna), v Bucks u, v dolině rýnské, 
byl rozšířen kostel; v Zollikonu, 
před samým Curychem, byla vystavě
na veliká kaple a fara. Ve francouz
ské části Švýcar, v P a y e r n e, po
světil msgre Besson nový kostel, de
sátá farnost katolická v Ž e n e v ě 
má též nyní nový kostel zasvěcený sv. 
Joanně ze Chantal. V Chene- 
Bourg — před Ženevou, kde byla 
zneuctěna za „kulturního boje“ nejsv. 
Svátost, je nyní zbudována nová krás
ná basilika; skromná kaplička v 
T r o i n e x, také v ženevském kanto- 
ně, stala se už farním kostelem — ta
kové radostné události vypravuje 
zpráva o vnitřních misiích švýcar-

Nové pronásledování katolické Cír
kve v Mexiku. Katolický kněz Be
ta n c a r t byl zatčen právě, když vy
učoval 300 dětí náboženství a byl od
veden do žaláře. Když proti tomuto 
bezpráví prostestoval jiný katolický 
kněz Urdanivia, opíraje se o plat
né předpisy, byl také uvězněn. Do
konce vládní násilí neušetřilo ani dětí, 
které se pokusily hájit svého zatče
ného katechety. V San Christobal 
Ecatepec odvedla policie do žaláře 
s lůžka nemocného kněze Hui- 
dobro, poněvadž se prý účastnil bo
hoslužeb, ačkoliv nebyl zapsán ve 
státním seznamu duchovenstva. Žalá
řování nemocných kněží a dětí je o- 
pravdu barbarským hrdinstvím!
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11,000 dětí obnosem 596.000 šilinků 
(= 2,831.000 Kč). Roku 1931 vzrostl 
počet odborů na 132, počet členů na 
23.000 a dětí podporovaných na 14.000. 
Vydání vzrostlo na 800.000 šilinků 
(skoro 4 miliony Kč'. Na 1000 dětí z 
Vídně a z míst průmyslových bylo 
nákladem spolku „Veselého dětství“ 
umístěno o prázdninách na zdravém 
venkově. Spolek vydává časopis 
„D a s Kind“ (Dítě), který je čten 
nejen v Rakousku, nýbrž i v Němec
ku, má ústřední knihovnu zvláště pro 
literaturu dětského jeviště, pořádá 
stálou výstavu dětských prací. Spol
kové činnosti účastnily se horlivě i 
organisace katolických akademiků. 
Při instalaci nového arcibiskupa ví
deňského, dra Innitzera, zpívalo 
v nádvoří arcibiskupské residence 
sedm tisíc dětí ze spolku „Vese
lého dětství“ na jeho počest dobře 
nacvičené veselé písně a jménem spol
ku pozdravil ho dr. Arnold. Byla to 
nejlepší propagace „Veselého dětství" 
před tváří celé Vídně.

Z MEXIKA

ských katolíků za rok 1931, že mohou 
být příkladem a povzbuzením k ná
sledování i katolíkům v jiných ze
mích!

Smrt ve vyhnanství. V Lausanne 
zemřel dne 28. února t. r. 8O’.etý sta
řec Fedor Ozmajlovič Rodičev, býva
lý člen ruské Gosudarstvenné Dumy ve 
všech 4 obdobích a člen ústředního 
výboru strany Národní svobody. Ze
snulý súčastnil se v mládí jako dobro
volník srbsko-turecké války v letech 
1874-75. Byl předním zástupcem slo- 
vanofilského směru v ruské veřejnosti 
a upřímným přítelem slovanských ná
rodů.

Z CAŘIHRADU
Změny, Cařihradské časopisy při

nášejí zprávu, že podle rozhodnutí tu
recké vlády slovo „Alláh" má býti 
zaměněno původním tureckým slovem 
pro označení pojmu božství „Tanri“. 
Koran se smí čisti pouze turecky, ni
koliv arabsky, rovněž i tradiční mod
litba tureckých „hodžů" má nyní zníti 
nikoliv „Alláh akbar“, nýbrž „Tanri 
uludur", což znamená „Bůh je veli
ký“. Ředitelství, jemuž byla svěřena 
správa všech kostelů, zahájilo kroky 
k vyučení kněží těmto novým litur
gickým textům.

Z PALESTINY
Antiošský patriarcha Cyril IX. Mo- 

gabgab stojí v čele katolíků melchit- 
ského obřadu, roztroušených po Pa
lestině, Sýrii, Egyptě a Libanonu od



Stíny války. Japonsko-čínská vál
ka obnovila řemeslo „chunguzů", di
vokých čínských loupežníků, kteří 
přepadávají bezbranné obyvatelstvo 
a drancují jeho majetek. Nejvíce tím 
trpí ruští usedlíci v okolí Charbinu, 
poněvadž nepožívají ochrany žádné
ho státu. Na Mulinských dolech za
hynul pravoslavný kněz Pavel Gali- 
evko, který byl ztýrán a zavražděn. 
Tam, kde jsou „chunguzi“ pod bolše
vickým vlivem, provádějí své řemes
lo ještě krůtě ji. S. Ko-sjakova umučili 
způsobem věru zvířeckým. Vyřízli mu 
jazyk, uřezali ucho a teprv pak usekli 
hlavu. Východní tisk uvádí přesná 
jména obětí těchto ukrutností: v led
nu 1933 zahynuli: M. Gladyšev, S.

Kosjakov, J. Bronnikov, G. Turin, M. 
Šulga, Bitjukov a jeho dva synové, S. 
Gorjaev, P. Muraškov a Butorov — 
všichni ruští emigranti.

Japonsko a Čína zápasí spolu a při 
tom se úkladně prolévá ruská krev. 
Utrpení bezbranných lidí dostupuje 
vrcholu a není nikoho, kdo by se jich 
ujal a vystoupil na jejích obranu. — 
(„Poslednija Novosti" č. 4333.)

V Šanghaji se ustavil komitét pro 
pomoc sovětským uprchlíkům, kteří 
hledají záchrany v Japonsku, Japon
ská vláda však z nepochopitelných 
důvodů žádá od každého uprchlíka, 
jejichž počet den se dne roste, zálo
hu 500 jenů. Ubožáci však, kteří v 
malých lodičkách opouštějí ruské po
břeží, aby zachránili holý život, ne
mají žádných peněz. A tu se stalo, 
že japonská vláda vypověděla něko
lik takových nemajetných uprchlíků 
zpět do SSSR. Aby zabránila tomuto 
neštěstí, rozhodla se šanghajská emi
grace utvořiti zvláštní výbor, který 
by sebral potřebný fond na záchranné 
kauce. V čele výboru stojí generál 
Valter. („Shanghajskaja Zarja", čís. 
2191.)
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roku 1925, kdy se stal patriarchou. 
Narodil se roku 1855 v Sýrii v Ain 
Zehalta a na kněze byl vysvěcen ro
ku 1883. Slaví tedy letos své padesá
tileté kněžství, ke kterému jeho věří
cí sbírají fond na nejdůležitější cír
kevní účely, podporované a vedené 
patriarchou.

Nahodilá koupě!
Celé kusy - i menší množství - trochu pošpiněných kanafasů, sypkovin, pláten, 
zefírů, grádlů, prostěradel a. j. obdržíte velice levně. Chyba v prádle ihned zmizí.

Žádejte ceníK u firmy Josef Stolín, Náchod.

Lidové závody 
tiskařské a nakladatelské, spol. s r. o.

v Olomouci

orelské, spolkové, organisační, sjezdové, Mariánských 
družin, pamětní medalie, upomínky slavnostní ke svě

cení zvonů a eucharistickým kongresům zhotovuje vkusně a levně
ODZNAKY

ALOIS LOUDA, Žel. Brod 356, Čechy.



JARNÍ 
proměnlivé počasí 

působí 

revmatikům 
značnou svízel.
Provádějte na radu lékaře 

masáže 
mentholovou francovkou

ALPA 
a budete výsledkem plně 

uspokojeni.

Žádejte ALPU jen v lahvích, 
opatřených plombou.
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POLÁŠEK® URBAN
KAMENOPRUMYSL, PREROV

provádí veškeré kostelní práce, ol

táře, kazatelny, křtitelnice, křížové 

cesty a obklady z mramoru, dále veš

keré pomníky a náhrobky. Návrhy a 

rozpočty nezávazně zdarma. Četná 

odporučení důstojných farních úřadů. 
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Kniha obrany katolické církve 
a obraz její požehnané činnosti

Sepsal dr. J. Vrchovecký. 
Stran 336, cena Kč 34'—. 
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Matice cyrilometodějská, Olomouc,
Wilsonovo nám. 16.



nikl jako kazatel, který svými nadše
nými slovy přivedl na cesiu pokání ne
spočetné hříšníky a Církvi získal mno
ho jinověrců z řad mohamedánů a Ži
dů, Kázal latinsky a Španělsky a hor
lil pro jednotu Církve v době západní
ho rozkolu (zemřel 1419).

6. Den smírných pobožnos
tí na památku 1900, výročí smrti Vy
kupitelovy.

7. Svátek Sedmibolestné 
Matky Boží, živého zrcadla bolestí 
Spasitelových, v nichž se stala Matkou 
vykoupeného lidstva. Předtucha Vel
kého patku!

9. Neděle květná — úvod do 
velkého, či svátého týdne. Jásavé 
„Hosana“ ustoupí nenávistnému volá
ní: Ukřižuj ho! Pašije podle sepsání 
sv. Matouše. Cti v tyto dny Písmo sv.

10. Pondělí. Události posledních 
dnů pozemského života Pána Ježíše 
nabývají rychlého spádu. Spasitel vrá
til se podle evangelia z Betanie do Je
rusalema a vyhnal prodavače a kupce 
z chrámu, popudiv tím proti sobě ještě 
více hněv nepřátel.

11. Úterý. Pán Ježíš opět v chrá
mě, kde dosvědčuje své božské poslá
ni, varuje před farizejským smýšlením 
a předpovídá zkázu Jerusalema a ko
nec světa. Pašije podle sv. Marka.

12. Středa, Jidáš nabízí se Židům: 
Co mi dáte, a já vám Ježíše zradím! 
Pašije podle sv. Lukáše.

13. Zelený čtvrtek —- den lou
čení Spasitelova s těmi, které až do 
konce miloval. Jeho všemohoucí láska 
splnila, co slíbil: „Já s vámi zůstanu 
po všechny díly až do skonání světa“ 
— ustanovením nejsvětější Eucharistie,

14. Veliký patek. — Naplněno 
slovo Předchůdcovo: „Ejhle, Beránek 
Boží, jenž snímá hříchy světa!“ „Lide 
můj, co jsem ti učinil? Povýšil jsem tě 
k veliké moči a ty jsi mne povýšil na 
dřevo kříže!“

15. Bílá sobota. Boží hrob mlčí 
— ale nově svěcený oheň a světlo ve
likonoční svíce dávají už tušit slávu 
vzkříšení!

16. Hod Boží velikonoční. 
Přemožen hřích a věčné smrti vyrvá
na kořist nejslavnějším vítězstvím. ■— 
Aleluja v neztenčené radosti i po
době zaznívá vykoupeným světem.

17. Pondělí velikonoční. 
Kristus zmrtvýchvstalý je nejlepším 
průvodcem života, který upokojuje 
každé lidské „proč?" světlem správné

ho poznání a útěchou srdce. Učedníci 
emauzští z evangelia to říkají každé
mu věku, pokolení i jednotlivci!

19. Lev IX., p a p e ž ; za jeho pon
tifikátu začal cařihradský rozkol cír
kevní; zemřel 1054.

21. Sv. Anselm, biskup a cír
kevní učitel, bývá nazýván „ot
cem scholastiky" pro svoji učenost. 
Jako arcibiskup kanterburský hájil ne
ohroženě práv a svobody Církve a byl 
proto dvakráte trestán vyhnanstvím 
(zerařél 1109).

23. Sv. Vojtěch, mučedník a prv
ní pražský biskup z českého rodu Slav- 
níkovců, patron naší vlasti, ale uctíva
ný zbožně i v Polsku a Uhrách.

25. Sv. Marek, evangelista 
Páně, žák sv. Petra, kterého prová
zel na jeho apoštolských cestách a je
hož svědectví o Kristu Pánu zazname
nal ve svém evangeliu.

27. Sv. Petr Kanisius, jesuita, 
který svojí apoštolskou horlivostí sta
věl hráze proti vlnám výbojného lu- 
teránství v celé střední Evropě. Pa
mátný jest jeho katechismus katolic
kého učení (zemřel 1597).

30. Sv. Kateřina Sienská, 
sestra III. řádu sv. Dominika. Její hor
livost, odříkání a lásku odměnil Pán 
četnými zjeveními a vtisknutím svých 
svátých ran (zemřela 1380),

Dějiny naší vlasti slovem i obrazem, 
napsané katolickým historikem P. Ji
řím Sahulou a bohatě ilustrované aka
demickým malířem K. Réliňkem, vy
cházejí ve čtrnáctidenních sešitech po 
2.50 Kč. Je to dílo velmi pěkné á kaž
dý český katolík by je měl čisti. Do- 
pište si ještě dnes o sešit na ukázku. 
První sešit má obsah: Pravěk lidstva. - 
Ná.rodové v našich zemích před pří
chodem Slovanů. - Bojové a Kotini. - 
Markomané a Kvádové. - Příloha: 
Obraz sv. Cyrila a Metoděje na křído
vém papíře Adresa: Dějiny naší vlasti, 
redaktor V. Vedral, Č. Budějovice, 
Vrchlického nábřeží 689.

Katolickým časopisům, ať deníkům 
či týdeníkům, doporučujeme informace 
tiskové kanceláře „Russunion", která 
pracuje velice levně a denně dodává 
spolehlivé a obsažné zprávy o Rusku. 
Bulletiny vycházejí v řeči české, den
ně tři stránky. Bez znalosti současné-

LITERATUR A



ho ruského života nelze pracovati u- 
nionisticky a slovansky. Katolické 
zpravodajství v ruských otázkách mů
žete zlepšiti navázáním styků s „Russ- 
uníonem“, Praha II., Vladislavova ul. 
č. 10.

Sestry dominikánky v Řepčíně-Olo- 
mouci vydaly loni (1932) „Tři listy 
Miláčka Páně“ a letos (1933) 
„List sv. Judy Tadeáše“ a 
„N ejstarší dva okružní listy 
biskupa římského (I. a II. list 
s v. Petr a)", jež podle kritického 
znění řeckého rozčlenil, přeložil a 
stručně vyložil dr. Jan Hejčl, univ. 
profesor biblické vědy na cyrilometo
dějské bohoslovné fakultě v Olo
mouci. Náš nejlepší znalec a překla
datel Písma sv., prelát dr. Hejčl, 
vždy znova projevuje svoji horoucí 
lásku ke Knize knih. Po velikém svém 
životním díle, překladu a obsáhlém 
výkladu Starého zákona, jež bo
hatostí poznámek nahrazuje celou bi
blickou literaturu pomocnou, přistoupil 
k stručnějšímu lidovému vydání Staré
ho zákona, a zároveň jal se znovu pře
kládat i Nový zákon. Podnikl za tím 
účelem obtížnou studijní cestu po sto
pách apoštola národů a svých boha
tých vědomostí a zkušeností překla
datelských využívá neúnavně k tomu, 
aby ještě hlouběji dal nahlédnout čes
kému čtenáři Písma sv. do jeho myš
lenkových i jazykových krás. Takové 
ukázky překladatelských perel vydaly 
řepčínské sestry dominikánky v uve
dených knížkách s pietou, jaké si za
slouží každá práce dra Hejčla. Aspoň 
na katolických školách a ústavech by 
měli číst takové překlady dra Hejčla 
i v hodinách — češtiny!

Kde budou exercicie v dubnu a květ
nu? Ve Skalici u Litoměřic (Ozdra
vovna SKM) pro jinochy od 6. do 10. 
dubna. — V Kardašově Řečici pro dív
ky od 8. do 12. dubna. — Na Velehra
dě pro pracovníky ve veřejném životě 
od 9. do 13. dubna. — V Hlučíně pro 
dívky, které exercicie konaly, od 17. 
do 21. dubna. — V Nové Říši (klášter 
premonstrátů) pro jinochy od 28. dub
na do 2. května. — Na Velehradě pro 
terciářky sv. Frant. a sv, Dom. od 17. 
do 21. dubna. — V Hlučíně pro dívky 
od 21. do 25. dubna. — Na Velehradě 
pro mar. sodálky od 23. do 27. dubna. 
V Hlučíně pro ženy od 25. do 29. dub

na. — V Hlučíně pro muže od 29. dub
na do 3. května. —V Praze-Břevnově 
pro jinochy od 28. dubna do 1. května. 
■— V Kardašové Řečici pro ženy od 29. 
dubna do 3. května. — Ve Staré Bole
slavi pro jinochy od 28. dubna do 1. 
května. — V Hlučíně pro III. řád (ženy 
a dívky) od 3, do 7. května. — V Hlu
číně pro ženy od 8. do 12. května. -— 
Na Velehradě pro ošetřovatelky ústa
vů stát, i souk. od 13. do 17. května. — 
Na Velehradě pro úřednice státní a 
soukr. od 20. do 24. května. — Na Ve
lehradě pro železničáře od 24. do 28. 
května. — Na Vranově u Brna pro ob
chodníky od 25. do 28. května. — V 
Rajhradě pro dívky od 29. května do 
2. června. — V Kardašové Řečici pro 
dívky od 31. května do 4. června. — 
Přihlášky adresujte: Pro Hlučín: 
Exerciční dům, Hlučín, Slezsko; pro 
Velehrad: Papežská kolej na Ve
lehradě; pro Novou Říši, Praha- 
Břevnov, Starou Boleslav, 
Skalici u Litoměřic: Exerciční 
sekretariát Praha II., Ječná 2; pro 
Vranov u Brna: Exerciční sekre
tariát, Brno, Alumnát; pro Kard. Ře
či c i : Školské sestry v Kard. Řečici. 
— Poplatek 50 Kč. — Velehrad 60 Kč. 
— Exercicie začínají vždy večer 
prvního dne, který je uveden, a končí 
posledního dne ráno. Přihlaste se 
aspoň týden předem, aby vám 
mohli napsat, kdyby už místa nebylo.

Kam letos k moří? Do Lussingran- 
de, jediné přímořské ozdravovny čsl. 
katolíků na Adrii. Subtropická vege
tace otsrova Lošína. Jeho klíma po
skytne úplné zotavení po zimním ob
dobí chřipky, anginy, krčních a plic- 
ních katarhů. Čtyřnedělní pobyt od 
800 do 1000 Kč bez nejmenších devi- 
sových potíží. Děti poloviční pensi. 
Ilustrované prospekty a informace za
šlou obratem všechny diecésní svazy 
Charity. Výpravv odjíždějí vždy začát
kem měsíce, počínajíc květnem. Závaz
né přihlášky vyřídí, valuty i jízdenky 
obstará jen Svaz Charity (milosrdné 
lásky) v Olomouci.

Aprílové proměnlivé počasí působí 
revmatikům krutá muka. Provádějte 
na radu lékaře masáže mentolovou 
francovkou Alpa. Masážemi Alpou do
cílíte velké úlevy, krev se dokonale 
rozproudí a poskytne tělu náležité vý
živy.

Tiskem Lidových závodů tiskařských a nakladatelských, sp. s r. o. v Olomouci


